
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Camalaú

SUBCATEGORIA: LOA - Lei Orçamentária Anual

ASSUNTO: Encaminhamento de LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL relativa ao
exercício de 2019.

DATA DE ENTRADA: 08/01/2019

INTERESSADOS:
Alecsandro Bezerra dos Santos

00938/19

2019EXERCÍCIO:



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 1 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

Boletim Oficial Eletrônico
Criado pela Lei n ° 120/93 de 28/10/93         Publicado no Diário Oficial do Estado em 20/01/94

Decreto Municipal nº 113/2018 - Publicado no Boletim Oficial do Município de Camalaú em 10/07/2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
LEI nº. 531/2018.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO, PARA O EXERCÍCIO DE 2019 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE 
CAMALAÚ, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa 
do Município de Camalaú, relativas ao exercício financeiro de 2019, 
constituindo-se de:

		  I – O Orçamento Fiscal referente aos poderes do 
Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e 
indireta.

		  II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo 
todas as entidades e órgãos a ela vinculados, da administração direta e 
indireta, bem como seus fundos.

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação 
de tributos, rendas e outras fontes de Receita da legislação em vigor, 
conforme desdobramento seguinte:

R E C E I T A S

 Em R$ 1,00

Especificação Valor ( a )

Deduções das

Total ( a - b )
Receitas

Correntes ( b )

1   RECEITAS CORRENTES
    

16.327.338,20 
      

2.102.774,40 
    

14.224.563,80 

1.1 Receitas do Tesouro
    

16.327.338,20 
      

2.102.774,40 
    

14.224.563,80 

Receita Tributária
          

384.435,27  
          

384.435,27 

Receita Patrimonial
          

105.370,27  
          

105.370,27 

Receita de Serviços
            

23.997,60  
            

23.997,60 
Transferências 
Correntes

    
15.793.516,86 

      
2.102.774,40 

    
13.690.742,46 

Outras receitas 
Correntes

            
20.018,20  

            
20.018,20 

       

2 RECEITAS DE CAPITAL
      

4.383.555,00  
      

4.383.555,00 

Receitas do Tesouro
      

4.383.555,00  
      

4.383.555,00 

Operações de Créditos
          

404.000,00  
          

404.000,00 

Alienações de Bens
          

202.000,00  
          

202.000,00 

Transferências de 
Capital

      
3.777.555,00  

      
3.777.555,00

       

 
TOTAL  ( 

1 + 2 )
    

20.710.893,20 
      

2.102.774,40 
    

18.608.118,80 

Art. 3º - A Despesa será realizada de modo a atender 
aos encargos do Município, com a manutenção dos serviços Públicos, 
Transferências e Despesas de Capital, de acordo com o desdobramento 
abaixo:

D E S P E S A S

Em R$ 1,00

A DESPESAS POR ÓRGÃOS

  Poder Legislativo       1.195.335,00 

         Câmara Municipal   1.195.335,00 

  Poder Executivo      17.412.783,80 

         Gabinete do Prefeito          423.947,50 

         Secretaria Mun. de Administração       1.005.098,47 

         Secretaria Mun. de Finanças    1.121.201,00 

         Secretaria Mun. de Controle Interno           139.683,00 

         Secretaria Mun. de Educação  6.516.078,37 

         Dpto. Mun. de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo         986.931,60 

         Secretaria Mun. de Agric., Meio Amb. e Rec. Hídricos  1.010.551,00 

         Secretaria Mun. de Infra Estrutura  1.632.346,40 

         Secretaria Mun. de Saúde / FMS 3.259.020,06 

         Secretaria Mun. do Trabalho e Assistência Social  1.131.845,22 

         Reserva de Contingência    186.081,18 

TOTAL  18.608.118,80 

B DESPESAS POR FUNÇÕES

  Poder Legislativo  1.195.335,00 

         Legislativo     1.195.335,00 

  Poder Executivo  17.412.783,80 

        Administração 2.030.489,97 

        Assistência Social 1.131.845,22 

        Saúde  3.259.020,06 

        Educação 6.516.078,37 

        Cultura   548.747,00 

        Urbanismo 992.429,40 

        Habitação      56.105,00 

        Saneamento  250.237,00 

        Ciência e Tecnologia  44.440,00 

        Agricultura 1.059.098,00 

        Comércio e Serviços   161.300,00 

        Transporte 255.028,00 

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

2

2



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 2 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

        Desporto e Lazer   306.884,60 

        Encargos Especiais   615.000,00 

        Reserva de Contingência   186.081,18 

  TOTAL 18.608.118,80 

I – As despesas com serviços públicos de saúde estão 
obedecendo ao mínimo exigido de 15%, conforme estabelecido no art. 198, 
§ 3º, I, da Constituição Federal e com o art. 7º da Lei Complementar nº 
141/2012 de 13 de janeiro de 2012. (Vide anexo do Índice de Aplicação na 
Saúde);

II – No que se refere ao Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação (FUNDEB), estão atendendo ao estabelecido no art. 60 do Ato 
das Disposições Constitucionais Transitórias – ADCT e aos preceitos da Lei 
nº 11.494 de 20 de junho de 2007. (Vide anexo Consolidado de Educação 
FUNDEB);

III - As despesas com Manutenção e Desenvolvimento 
do Ensino – MDE, atendem ao que disciplina o art. 212 da CF e a Lei nº 
11.494/2007, com aplicação mínima de 25% das receitas de impostos e 
transferências. (Vide anexo Índice de Educação MDE);

IV – A despesa com pessoal está atendendo ao limite 
máximo de 60%, conforme estabelecido no art. 19 da Lei Complementar nº 
101/2000. (Vide anexo Consolidado de Pessoal).

Art. 4º. De acordo com o artigo 165, parágrafo 8º, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, nos termos dos artigos 
7º e 43º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e da Lei 
Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, fica o Poder Executivo, 
dentro do montante estabelecido em seus respectivos orçamentos, 
autorizado a:

I – Contratar mediante as garantias Operações de 
Crédito por antecipação de Receita até o limite de 25% (vinte e cinco por 
cento) do montante das Despesas de Capital fixadas, no texto da presente 
Lei, conforme estabelecido na Resolução de nº. 43 de 2001 e no Capítulo 
VII, Seção IV da Lei 101/2000 de 04 de maio de 2000.

II - Abrir créditos suplementares até 60% (sessenta por 
cento) do total da despesa autorizada. 

Art. 5º. Para atender aos créditos suplementares de que 
trata o inciso II do artigo 4º, fica o Poder Executivo autorizado a utilizar os 
recursos provenientes do Artigo 43 § 1, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964.

Art. 6º. O orçamento fiscal do município de Camalaú 
para o exercício de 2019 foi elaborado e será executado nos termos da Lei 
Complementar nº 101 de 04 de maio de 2.000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal) e pelas Portarias editadas pelo Governo Federal e nos termos 
constantes na Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 7º. Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de 
Janeiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE CAMALAÚ – 10 de dezembro de 2018.

 
______________________________________________

ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeito

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
LOA - ÍNDICE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Valor R$Código

RECEITAS CORRENTES

146.450,001.1.1.3.03.11.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho
6.599,331.1.1.8.01.11.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial

11.998,801.1.1.8.01.41.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Im
209.988,001.1.1.8.02.31.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Prin

7.006.556,601.7.1.8.01.21.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios

3.599,631.7.1.8.01.51.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor
3.599,631.7.1.8.06.11.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L

1.026.676,601.7.2.8.01.11.00 Cota-Parte do ICMS - Principal
50.394,951.7.2.8.01.21.00 Cota-Parte do IPVA - Principal

3.599,631.7.2.8.01.31.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

8.469.463,17TOTAL DA RECEITA R$

DESPESAS PARA FINS DE CÁLCULO POR FONTE

1.476.130,00211 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto

1.476.130,00TOTAL DA DESPESA R$

Total das Receitas para Apuração (a) R$

Total  das Despesas para Aplicação (b) R$ 

Índice  %     (c = b/a*100 ) 

8.469.463,17

1.476.130,00

17,43

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

3

3



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 3 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
CONSOLIDADO DE EDUCAÇÃO FUNDEB

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Valor R$Código

RECEITAS CORRENTES

 4.126.467,141.7.5.8.01.11.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção

 239.976,001.7.5.8.01.21.00 Transferências de Recursos da Complementação da Un

4.366.443,14Total(a)  R$

DESPESAS NA FONTE: 112 - Transferências do FUNDEB 60%

 30.000,003.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

 2.221.866,123.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

 350.000,003.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS

 2.000,003.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS

 8.000,003.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

 8.000,003.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.619.866,12Total (FT112)  R$
Índice  %      ((FT112) / a)*100 60,00

DESPESAS NA FONTE: 113 - Transferências do FUNDEB 40%

 10.000,003.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

 800.000,003.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

 150.000,003.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS

 2.000,003.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS

 3.000,003.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

 20.000,003.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS

 5.000,003.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL

 210.000,003.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

 190.400,003.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA

 239.577,253.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

 6.000,003.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

 60.600,004.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES

 50.000,004.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.746.577,25Total (FT113)  R$
Índice  %      ((FT113) / a)*100 40,00

Total  das Receitas  (a)   R$  4.366.443,14

Total  das Despesas (b)  R$

Índices  %      (b/a)*100

 4.366.443,37

 100,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
LOA - ÍNDICE DE EDUCAÇÃO DO MDE

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Deduções R$Código Valor R$

RECEITAS CORRENTES

146.450,001.1.1.3.03.1.1.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 0,00
6.599,331.1.1.8.01.1.1.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 0,00

11.998,801.1.1.8.01.4.1.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Im 0,00
209.988,001.1.1.8.02.3.1.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Prin 0,00

7.006.556,601.7.1.8.01.2.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 1.918.835,65

250.884,001.7.1.8.01.3.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios 0,00
215.308,861.7.1.8.01.4.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 0,00

3.599,631.7.1.8.01.5.1.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor 719,92
3.599,631.7.1.8.06.1.1.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L 719,92

1.026.676,601.7.2.8.01.1.1.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 171.700,00
50.394,951.7.2.8.01.2.1.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 10.078,99
3.599,631.7.2.8.01.3.1.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 719,92

4.126.467,141.7.5.8.01.1.1.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção 0,00

239.976,001.7.5.8.01.2.1.00 Transferências de Recursos da Complementação da Un 0,00

13.302.099,17TOTAL BRUTO DA RECEITA R$ 2.102.774,40

DESPESAS POR FONTE (Função 12 e Subfunção 361, 365, 366 e 367)

1.216.115,00111 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto
2.619.866,12112 Transferências do FUNDEB 60%

1.746.577,25113 Transferências do FUNDEB 40%

5.582.558,37TOTAL DA DESPESA (a) R$

Receita Resultantes de Impostos para fins de cálculo (b) R$

Resultado Líquido das Transf. do FUNDEB (c) R$ 

Despesas Custeadas com a Complementação do FUNDEB (d) R$

Total das Despesas para fins de limite (e = a - c - d) R$

Índice  %     (f = e/b*100% ) 

8.935.656,03

2.023.692,74

0,00

3.558.865,63

39,83

Obs.: O valor de (b) corresponde ao TOTAL BRUTO DAS RECEITAS subtraido as receitas: 1.3.2.1., 1. 7.5.8. e 1.7.1.8.09.1.0

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
CONSOLIDADO DE PESSOAL

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Valor R$Código

RECEITAS CORRENTES

384.435,271.1.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

105.370,271.3.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial

23.997,601.6.0.0.00.00.00 Receita de Serviços

13.690.742,461.7.0.0.00.00.00 Transferências Correntes

20.018,201.9.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes

14.224.563,80Total  R$

DESPESAS DE PESSOAL

80.000,003.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS

26.000,003.1.90.03.00.00 PENSOES

461.330,003.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

6.423.003,123.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.485.245,003.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS

8.475.578,12Total  R$

Total  das Receitas (a)  R$  14.224.563,80

Total  das Despesas (b)  R$

Índice  %      (b/a)*100              

 8.475.578,12

 59,58

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

45-INVERSOES FINANCEIRAS 67.310

99-RESERVA DE CONTINGENCIA 186.081,18

46-AMORTIZACAO DA DIVIDA 380.000

44-INVESTIMENTOS 3.936.245

33-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.353.844,5

31-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.684.638,12

Comparativo das Despesas por Categorias Econômicas 

45-INVERSOES FINANCEIRAS 0,36 %

99-RESERVA DE CONTINGENCIA 1 %

46-AMORTIZACAO DA DIVIDA 2,04 %

44-INVESTIMENTOS 21,15 %

33-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28,77 %

31-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 46,67 %

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

4

4



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 4 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

19-Outras Receitas Correntes 20.018,2

16-Receita de Serviços 23.997,6

13-Receita Patrimonial 105.370,27

22-Alienação de Bens 202.000

11-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 384.435,27

21-Operações de Crédito 404.000

24-Transferências de Capital 3.777.555

17-Transferências Correntes 17.896.291,26

Comparativo das Receitas por Fonte de Recursos 

19-Outras Receitas Correntes 0,09 %

16-Receita de Serviços 0,11 %
13-Receita Patrimonial 0,46 %

22-Alienação de Bens 0,89 %

11-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1,69 %

21-Operações de Crédito 1,77 %

24-Transferências de Capital 16,56 %

17-Transferências Correntes 78,45 %

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO: 2019
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  

Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

RECEITAS CORRENTES 16.327.338,20 DESPESAS CORRENTES 14.038.482,62
    RECEITAS TRIBUTARIAS 384.435,27     PESSOAL E ENCARGO SOCIAL 8.684.638,12
    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
    RECEITAS PATRIMONIAL 105.370,27     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.353.844,50
    RECEITAS AGROPECUARIA     

    TRANSFERENCIA INDUSTRIAIS     
    RECEITAS DE SERVICOS 23.997,60     

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 15.793.516,86     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 20.018,20     
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     

    RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     
RECEITAS DE DEDUÇÃO -2.102.774,40     

TOTAL DA RECEITA CORRENTE

TOTAL

 14.224.563,80

 14.224.563,80

TOTAL DA DESPESA CORRENTE
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

TOTAL

 14.038.482,62
 186.081,18

 14.224.563,80

RECEITAS DE CAPITAL 4.383.555,00 DESPESAS DE CAPITAL 4.383.555,00
    OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 404.000,00     INVESTIMENTOS 3.936.245,00

    ALIENAÇÕES DE BENS 202.000,00     INVERÇÕES FINANCEIRAS 67.310,00
    AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 380.000,00
    TRANSFÊRENCIA DE CAPITAL 3.777.555,00     

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     

TOTAL DA RECEITA CAPITAL

TOTAL

 4.383.555,00 TOTAL DA DESPESA CAPITAL

TOTAL

 4.383.555,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

5

5



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 5 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO: 2019
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  

Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

TOTAL  18.608.118,80  18.608.118,80TOTAL

RECEITAS CORRENTES  16.327.338,20 DESPESAS CORRENTES  14.038.482,62

RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS  0,00 DESPESAS DE CAPITAL  4.383.555,00

RECEITAS DE DEDUÇÃO - 2.102.774,40 RESERVA DE PREVIDÊNCIA DO RPPS  0,00

RESERVA DE CONTINGECIA  186.081,18RECEITAS DE CAPITAL  4.383.555,00

DÉFICIT

TOTAL GERAL

SUPERÁFIT

TOTAL GERAL

0,00

 18.608.118,80

0,00

 18.608.118,80

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO: 2019
ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (O,V)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Especial
Subfunção
Programa Total

Descrição
Função V A L O R E S    R$

Ordinário Vinculado
 1.195.335,00  0,00  0,00  1.195.335,0001 LEGISLATIVA

 1.195.335,00  0,00  0,0001.031    ACAO LEGISLATIVA

 1.195.335,00  0,00  0,0001.031.1001       GARANTIA DO FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO

 2.030.489,97  0,00  0,00  2.030.489,9704 ADMINISTRAÇÃO

 1.244.605,97  0,00  0,0004.122    ADMINISTRACAO GERAL

 34.000,00  0,00  0,0004.122.1002       GESTÃO PÚBLICA DE QUALIDADE

 23.000,00  0,00  0,0004.122.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 1.187.605,97  0,00  0,0004.122.1015       APOIO ADMINISTRATIVO

 785.884,00  0,00  0,0004.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA

 785.884,00  0,00  0,0004.123.1015       APOIO ADMINISTRATIVO

 688.295,22  443.550,00  0,00  1.131.845,2208 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 283.148,00  319.050,00  0,0008.243    ASSIST.A CRIANCA E AO ADOLESC.

 212.148,00  220.850,00  0,0008.243.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 0,00  98.200,00  0,0008.243.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO

 71.000,00  0,00  0,0008.243.1017       ASSISTENCIA SOCIAL QUALITATIVA

 405.147,22  124.500,00  0,0008.244    ASSISTENCIA COMUNITARIA

 288.347,22  124.500,00  0,0008.244.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 116.800,00  0,00  0,0008.244.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO

 363.440,00  2.895.580,06  0,00  3.259.020,0610 SAÚDE

 0,00  23.230,00  0,0010.122    ADMINISTRACAO GERAL

 0,00  23.230,00  0,0010.122.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 218.440,00  1.280.070,00  0,0010.301    ATENCAO BASICA

 218.440,00  1.280.070,00  0,0010.301.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 145.000,00  1.592.280,06  0,0010.302    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

 145.000,00  1.592.280,06  0,0010.302.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 200.200,00  6.315.878,37  0,00  6.516.078,3712 EDUCAÇÃO

 24.000,00  87.100,00  0,0012.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO

 24.000,00  87.100,00  0,0012.306.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA

 136.200,00  5.911.541,37  0,0012.361    ENSINO FUNDAMENTAL

 94.200,00  5.664.273,37  0,0012.361.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO

 42.000,00  247.268,00  0,0012.361.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA

 40.000,00  317.237,00  0,0012.365    EDUCACAO INFANTIL

 40.000,00  317.237,00  0,0012.365.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO

 548.747,00  0,00  0,00  548.747,0013 CULTURA

 111.100,00  0,00  0,0013.392    DIFUSAO CULTURAL

 111.100,00  0,00  0,0013.392.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 407.347,00  0,00  0,0013.695    TURISMO

 407.347,00  0,00  0,0013.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 30.300,00  0,00  0,0013.813    LAZER

 30.300,00  0,00  0,0013.813.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 992.429,40  0,00  0,00  992.429,4015 URBANISMO

 480.140,00  0,00  0,0015.451    INFRA-ESTRUTURA URBANA

 480.140,00  0,00  0,0015.451.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 512.289,40  0,00  0,0015.452    SERVICOS URBANOS

 512.289,40  0,00  0,0015.452.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 56.105,00  0,00  0,00  56.105,0016 HABITAÇÃO

 56.105,00  0,00  0,0016.482    HABITACAO URBANA

 56.105,00  0,00  0,0016.482.1011       HABITAÇÃO POPULAR

 250.237,00  0,00  0,00  250.237,0017 SANEAMENTO

 250.237,00  0,00  0,0017.512    SANEAMENTO BASICO URBANO

 89.768,00  0,00  0,0017.512.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 160.469,00  0,00  0,0017.512.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO: 2019
ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (O,V)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Especial
Subfunção
Programa Total

Descrição
Função V A L O R E S    R$

Ordinário Vinculado
 44.440,00  0,00  0,00  44.440,0019 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

 44.440,00  0,00  0,0019.572    DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA

 44.440,00  0,00  0,0019.572.1014       AMPLIAÇÃO DO ACESSO A INFORMÁTICA

 1.059.098,00  0,00  0,00  1.059.098,0020 AGRICULTURA

 5.000,00  0,00  0,0020.542    COTROLE AMBIENTAL

 5.000,00  0,00  0,0020.542.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 250.954,00  0,00  0,0020.605    ABASTECIMENTO

 250.954,00  0,00  0,0020.605.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 258.499,00  0,00  0,0020.607    IRRIGACAO

 258.499,00  0,00  0,0020.607.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 544.645,00  0,00  0,0020.608    PROMOÇÃO DA DEFESA AGROPECUÁRIA

 544.645,00  0,00  0,0020.608.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 161.300,00  0,00  0,00  161.300,0023 COMÉRCIO E SERVIÇO

 30.000,00  0,00  0,0023.692    COMERCIALIZACAO

 30.000,00  0,00  0,0023.692.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 131.300,00  0,00  0,0023.695    TURISMO

 131.300,00  0,00  0,0023.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 255.028,00  0,00  0,00  255.028,0026 TRANSPORTE

 142.814,00  0,00  0,0026.452    SERVICOS URBANOS

 142.814,00  0,00  0,0026.452.1016       TRANSPORTE RODOVIÁRIO

 112.214,00  0,00  0,0026.782    TRANSPORTE RODOVIARIO

 112.214,00  0,00  0,0026.782.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 306.884,60  0,00  0,00  306.884,6027 DESPORTO E LAZER

 306.884,60  0,00  0,0027.812    DESPORTO COMUNITARIO

 306.884,60  0,00  0,0027.812.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 615.000,00  0,00  0,00  615.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS

 310.000,00  0,00  0,0028.843    SERVICO DA DIVIDA INTERNA

 310.000,00  0,00  0,0028.843.1003       MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FISCAL

 305.000,00  0,00  0,0028.846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

 305.000,00  0,00  0,0028.846.1015       APOIO ADMINISTRATIVO

 186.081,18  0,00  0,00  186.081,1899 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 186.081,18  0,00  0,0099.999    RESERVA DE CONTINGENCIA

 186.081,18  0,00  0,0099.999.9999       RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 8.953.110,37  9.655.008,43  0,00Total R$  18.608.118,80

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

6

6



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 6 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO: 2019
ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição
Projeto Atividade Especial Total

Função V A L O R E S    R$
Subfunção
Programa

 45.000,00  1.150.335,00  0,00  1.195.335,0001 LEGISLATIVA

 45.000,00  1.150.335,00  0,0001.031    ACAO LEGISLATIVA

 45.000,00  1.150.335,00  0,0001.031.1001       GARANTIA DO FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO

 202.000,00  1.828.489,97  0,00  2.030.489,9704 ADMINISTRAÇÃO

 151.500,00  1.093.105,97  0,0004.122    ADMINISTRACAO GERAL

 0,00  34.000,00  0,0004.122.1002       GESTÃO PÚBLICA DE QUALIDADE

 0,00  23.000,00  0,0004.122.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 151.500,00  1.036.105,97  0,0004.122.1015       APOIO ADMINISTRATIVO

 50.500,00  735.384,00  0,0004.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA

 50.500,00  735.384,00  0,0004.123.1015       APOIO ADMINISTRATIVO

 182.809,00  949.036,22  0,00  1.131.845,2208 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 0,00  602.198,00  0,0008.243    ASSIST.A CRIANCA E AO ADOLESC.

 0,00  432.998,00  0,0008.243.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 0,00  98.200,00  0,0008.243.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO

 0,00  71.000,00  0,0008.243.1017       ASSISTENCIA SOCIAL QUALITATIVA

 182.809,00  346.838,22  0,0008.244    ASSISTENCIA COMUNITARIA

 102.009,00  310.838,22  0,0008.244.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 80.800,00  36.000,00  0,0008.244.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO

 535.300,00  2.723.720,06  0,00  3.259.020,0610 SAÚDE

 0,00  23.230,00  0,0010.122    ADMINISTRACAO GERAL

 0,00  23.230,00  0,0010.122.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 111.600,00  1.386.910,00  0,0010.301    ATENCAO BASICA

 111.600,00  1.386.910,00  0,0010.301.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 423.700,00  1.313.580,06  0,0010.302    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

 423.700,00  1.313.580,06  0,0010.302.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 727.200,00  5.788.878,37  0,00  6.516.078,3712 EDUCAÇÃO

 0,00  111.100,00  0,0012.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO

 0,00  111.100,00  0,0012.306.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA

 585.800,00  5.461.941,37  0,0012.361    ENSINO FUNDAMENTAL

 585.800,00  5.172.673,37  0,0012.361.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO

 0,00  289.268,00  0,0012.361.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA

 141.400,00  215.837,00  0,0012.365    EDUCACAO INFANTIL

 141.400,00  215.837,00  0,0012.365.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO

 191.400,00  357.347,00  0,00  548.747,0013 CULTURA

 111.100,00  0,00  0,0013.392    DIFUSAO CULTURAL

 111.100,00  0,00  0,0013.392.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 50.000,00  357.347,00  0,0013.695    TURISMO

 50.000,00  357.347,00  0,0013.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 30.300,00  0,00  0,0013.813    LAZER

 30.300,00  0,00  0,0013.813.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 357.728,00  634.701,40  0,00  992.429,4015 URBANISMO

 267.960,00  212.180,00  0,0015.451    INFRA-ESTRUTURA URBANA

 267.960,00  212.180,00  0,0015.451.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 89.768,00  422.521,40  0,0015.452    SERVICOS URBANOS

 89.768,00  422.521,40  0,0015.452.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 56.105,00  0,00  0,00  56.105,0016 HABITAÇÃO

 56.105,00  0,00  0,0016.482    HABITACAO URBANA

 56.105,00  0,00  0,0016.482.1011       HABITAÇÃO POPULAR

 250.237,00  0,00  0,00  250.237,0017 SANEAMENTO

 250.237,00  0,00  0,0017.512    SANEAMENTO BASICO URBANO

 89.768,00  0,00  0,0017.512.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 160.469,00  0,00  0,0017.512.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO: 2019
ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (P,A)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição
Projeto Atividade Especial Total

Função V A L O R E S    R$
Subfunção
Programa

 44.440,00  0,00  0,00  44.440,0019 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

 44.440,00  0,00  0,0019.572    DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA

 44.440,00  0,00  0,0019.572.1014       AMPLIAÇÃO DO ACESSO A INFORMÁTICA

 631.865,00  427.233,00  0,00  1.059.098,0020 AGRICULTURA

 0,00  5.000,00  0,0020.542    COTROLE AMBIENTAL

 0,00  5.000,00  0,0020.542.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 250.954,00  0,00  0,0020.605    ABASTECIMENTO

 250.954,00  0,00  0,0020.605.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 258.499,00  0,00  0,0020.607    IRRIGACAO

 258.499,00  0,00  0,0020.607.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 122.412,00  422.233,00  0,0020.608    PROMOÇÃO DA DEFESA AGROPECUÁRIA

 122.412,00  422.233,00  0,0020.608.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 161.300,00  0,00  0,00  161.300,0023 COMÉRCIO E SERVIÇO

 30.000,00  0,00  0,0023.692    COMERCIALIZACAO

 30.000,00  0,00  0,0023.692.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 131.300,00  0,00  0,0023.695    TURISMO

 131.300,00  0,00  0,0023.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 71.814,00  183.214,00  0,00  255.028,0026 TRANSPORTE

 0,00  142.814,00  0,0026.452    SERVICOS URBANOS

 0,00  142.814,00  0,0026.452.1016       TRANSPORTE RODOVIÁRIO

 71.814,00  40.400,00  0,0026.782    TRANSPORTE RODOVIARIO

 71.814,00  40.400,00  0,0026.782.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 202.000,00  104.884,60  0,00  306.884,6027 DESPORTO E LAZER

 202.000,00  104.884,60  0,0027.812    DESPORTO COMUNITARIO

 202.000,00  104.884,60  0,0027.812.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 0,00  0,00  615.000,00  615.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS

 0,00  0,00  310.000,0028.843    SERVICO DA DIVIDA INTERNA

 0,00  0,00  310.000,0028.843.1003       MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FISCAL

 0,00  0,00  305.000,0028.846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

 0,00  0,00  305.000,0028.846.1015       APOIO ADMINISTRATIVO

 0,00  186.081,18  0,00  186.081,1899 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0,00  186.081,18  0,0099.999    RESERVA DE CONTINGENCIA

 0,00  186.081,18  0,0099.999.9999       RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 3.659.198,00  14.333.920,80  615.000,00  18.608.118,80Total R$

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49
-C

A
M

A
LA

U
 (E

XE
C

U
TI

VO
)

EX
ER

C
ÍC

IO
: 2

01
9

A
N

EX
O

 II
 - 

R
ES

U
M

O
 G

ER
A

L 
D

A
 R

EC
EI

TA

P
ág

in
a 

: 1
ES

TA
D

O
 D

A
 P

A
R

A
ÍB

A
/ 1

0

R
ec

ei
ta

D
es

cr
iç

ão
 d

a 
R

ec
ei

ta
Es

pé
ci

e 
e 

D
et

al
he

O
rig

em
C

at
eg

or
ia

 E
co

nô
m

ic
a

VA
LO

R
ES

 R
$

R
ec

ei
ta

D
ed

uç
ão

R
ec

ei
ta

D
ed

uç
ão

R
ec

ei
ta

D
ed

uç
ão

Fo
nt

e

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

16
.3

27
.3

38
,2

0
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
1

-2
.1

02
.7

74
,4

0
--

-

38
4.

43
5,

27
Im

po
st

os
, T

ax
as

 e
 C

on
tr

ib
ui

çõ
es

 d
e 

M
el

ho
ria

1.
1

0,
00

--
-

37
5.

03
6,

13
Im

po
st

os
1.

1.
1

0,
00

--
-

14
6.

45
0,

00
Im

po
st

os
 s

ob
re

 a
 R

en
da

 e
 P

ro
ve

nt
os

 d
e 

Q
ua

lq
ue

r N
at

ur
ez

a
1.

1.
1.

3.
00

.0
.0

.0
0

0,
00

--
-

14
6.

45
0,

00
Im

po
st

o 
so

br
e 

a 
R

en
da

 - 
R

et
id

o 
na

 F
on

te
1.

1.
1.

3.
03

.0
.0

.0
0

0,
00

--
-

14
6.

45
0,

00
Im

po
st

o 
so

br
e 

a 
R

en
da

 - 
R

et
id

o 
na

 F
on

te
 - 

Tr
ab

al
ho

1.
1.

1.
3.

03
.1

.0
.0

0
0,

00
--

-

14
6.

45
0,

00
Im

po
st

o 
so

br
e 

a 
R

en
da

 - 
R

et
id

o 
na

 F
on

te
 - 

Tr
ab

al
ho

 - 
P

rin
ci

pa
l

1.
1.

1.
3.

03
.1

.1
.0

0
0,

00
--

-

92
.9

20
,0

0
Im

po
st

o 
so

br
e 

a 
R

en
da

 - 
R

et
id

o 
na

 F
on

te
 - 

Tr
ab

al
ho

 - 
P

rin
ci

pa
l

1.
1.

1.
3.

03
.1

.1
.0

0
0,

00
00

1

30
.3

00
,0

0
Im

po
st

o 
so

br
e 

a 
R

en
da

 - 
R

et
id

o 
na

 F
on

te
 - 

Tr
ab

al
ho

 - 
P

rin
ci

pa
l

1.
1.

1.
3.

03
.1

.1
.0

0
0,

00
11

1

23
.2

30
,0

0
Im

po
st

o 
so

br
e 

a 
R

en
da

 - 
R

et
id

o 
na

 F
on

te
 - 

Tr
ab

al
ho

 - 
P

rin
ci

pa
l

1.
1.

1.
3.

03
.1

.1
.0

0
0,

00
21

1

22
8.

58
6,

13
Im

po
st

os
 E

sp
ec

ífi
co

s 
de

 E
st

ad
os

/D
F 

M
un

ic
íp

io
s

1.
1.

1.
8.

00
.0

.0
.0

0
0,

00
--

-

18
.5

98
,1

3
Im

po
st

os
 s

ob
re

 o
 P

at
rim

ôn
io

 p
ar

a 
E

st
ad

os
/D

F/
M

un
ic

íp
io

s
1.

1.
1.

8.
01

.0
.0

.0
0

0,
00

--
-

6.
59

9,
33

Im
po

st
o 

so
br

e 
a 

P
ro

pr
ie

da
de

 P
re

di
al

 e
 T

er
rit

or
ia

l U
rb

an
a

1.
1.

1.
8.

01
.1

.0
.0

0
0,

00
--

-

6.
59

9,
33

Im
po

st
o 

so
br

e 
a 

P
ro

pr
ie

da
de

 P
re

di
al

 e
 T

er
rit

or
ia

l U
rb

an
a 

- P
rin

ci
pa

l
1.

1.
1.

8.
01

.1
.1

.0
0

0,
00

--
-

3.
95

9,
60

Im
po

st
o 

so
br

e 
a 

P
ro

pr
ie

da
de

 P
re

di
al

 e
 T

er
rit

or
ia

l U
rb

an
a 

- P
rin

ci
pa

l
1.

1.
1.

8.
01

.1
.1

.0
0

0,
00

00
1

1.
64

9,
83

Im
po

st
o 

so
br

e 
a 

P
ro

pr
ie

da
de

 P
re

di
al

 e
 T

er
rit

or
ia

l U
rb

an
a 

- P
rin

ci
pa

l
1.

1.
1.

8.
01

.1
.1

.0
0

0,
00

11
1

98
9,

90
Im

po
st

o 
so

br
e 

a 
P

ro
pr

ie
da

de
 P

re
di

al
 e

 T
er

rit
or

ia
l U

rb
an

a 
- P

rin
ci

pa
l

1.
1.

1.
8.

01
.1

.1
.0

0
0,

00
21

1

11
.9

98
,8

0
Im

po
st

o 
so

br
e 

Tr
an

sm
is

sã
o 

“In
te

r V
iv

os
” d

e 
B

en
s 

Im
óv

ei
s 

e 
de

 D
ire

ito
s 

R
ea

is
 s

ob
re

 Im
óv

ei
s

1.
1.

1.
8.

01
.4

.0
.0

0
0,

00
--

-

11
.9

98
,8

0
Im

po
st

o 
so

br
e 

Tr
an

sm
is

sã
o 

“In
te

r V
iv

os
” d

e 
B

en
s 

Im
óv

ei
s 

e 
de

 D
ire

ito
s 

R
ea

is
 s

ob
re

 Im
óv

ei
s 

- P
rin

ci
pa

l
1.

1.
1.

8.
01

.4
.1

.0
0

0,
00

--
-

7.
19

9,
28

Im
po

st
o 

so
br

e 
Tr

an
sm

is
sã

o 
“In

te
r V

iv
os

” d
e 

B
en

s 
Im

óv
ei

s 
e 

de
 D

ire
ito

s 
R

ea
is

 s
ob

re
 Im

óv
ei

s 
- P

rin
ci

pa
l

1.
1.

1.
8.

01
.4

.1
.0

0
0,

00
00

1

2.
99

9,
70

Im
po

st
o 

so
br

e 
Tr

an
sm

is
sã

o 
“In

te
r V

iv
os

” d
e 

B
en

s 
Im

óv
ei

s 
e 

de
 D

ire
ito

s 
R

ea
is

 s
ob

re
 Im

óv
ei

s 
- P

rin
ci

pa
l

1.
1.

1.
8.

01
.4

.1
.0

0
0,

00
11

1

1.
79

9,
82

Im
po

st
o 

so
br

e 
Tr

an
sm

is
sã

o 
“In

te
r V

iv
os

” d
e 

B
en

s 
Im

óv
ei

s 
e 

de
 D

ire
ito

s 
R

ea
is

 s
ob

re
 Im

óv
ei

s 
- P

rin
ci

pa
l

1.
1.

1.
8.

01
.4

.1
.0

0
0,

00
21

1

20
9.

98
8,

00
Im

po
st

os
 s

ob
re

 a
 P

ro
du

çã
o,

 c
irc

ul
aç

ão
 d

e 
M

er
ca

do
ria

s 
e 

S
er

vi
ço

s
1.

1.
1.

8.
02

.0
.0

.0
0

0,
00

--
-

20
9.

98
8,

00
Im

po
st

o 
so

br
e 

S
er

vi
ço

s 
de

 Q
ua

lq
ue

r N
at

ur
ez

a
1.

1.
1.

8.
02

.3
.0

.0
0

0,
00

--
-

20
9.

98
8,

00
Im

po
st

o 
so

br
e 

S
er

vi
ço

s 
de

 Q
ua

lq
ue

r N
at

ur
ez

a 
- P

rin
ci

pa
l

1.
1.

1.
8.

02
.3

.1
.0

0
0,

00
--

-

90
.0

00
,0

0
Im

po
st

o 
so

br
e 

S
er

vi
ço

s 
de

 Q
ua

lq
ue

r N
at

ur
ez

a 
- P

rin
ci

pa
l

1.
1.

1.
8.

02
.3

.1
.0

0
0,

00
00

1

74
.9

92
,5

0
Im

po
st

o 
so

br
e 

S
er

vi
ço

s 
de

 Q
ua

lq
ue

r N
at

ur
ez

a 
- P

rin
ci

pa
l

1.
1.

1.
8.

02
.3

.1
.0

0
0,

00
11

1

44
.9

95
,5

0
Im

po
st

o 
so

br
e 

S
er

vi
ço

s 
de

 Q
ua

lq
ue

r N
at

ur
ez

a 
- P

rin
ci

pa
l

1.
1.

1.
8.

02
.3

.1
.0

0
0,

00
21

1

9.
39

9,
14

Ta
xa

s
1.

1.
2

0,
00

--
-

5.
79

9,
51

Ta
xa

s 
pe

lo
 E

xe
rc

íc
io

 d
o 

P
od

er
 d

e 
P

ol
íc

ia
1.

1.
2.

1.
00

.0
.0

.0
0

0,
00

--
-

5.
79

9,
51

Ta
xa

s 
de

 In
sp

eç
ão

, C
on

tro
le

 e
 F

is
ca

liz
aç

ão
1.

1.
2.

1.
01

.0
.0

.0
0

0,
00

--
-

5.
79

9,
51

Ta
xa

s 
de

 In
sp

eç
ão

, C
on

tro
le

 e
 F

is
ca

liz
aç

ão
1.

1.
2.

1.
01

.1
.0

.0
0

0,
00

--
-

5.
79

9,
51

Ta
xa

s 
de

 In
sp

eç
ão

, C
on

tro
le

 e
 F

is
ca

liz
aç

ão
 - 

P
rin

ci
pa

l
1.

1.
2.

1.
01

.1
.1

.0
0

0,
00

--
-

2.
87

9,
71

Ta
xa

s 
de

 In
sp

eç
ão

, C
on

tro
le

 e
 F

is
ca

liz
aç

ão
 - 

P
rin

ci
pa

l
1.

1.
2.

1.
01

.1
.1

.0
0

0,
00

00
1

1.
19

9,
88

Ta
xa

s 
de

 In
sp

eç
ão

, C
on

tro
le

 e
 F

is
ca

liz
aç

ão
 - 

P
rin

ci
pa

l
1.

1.
2.

1.
01

.1
.1

.0
0

0,
00

11
1

71
9,

92
Ta

xa
s 

de
 In

sp
eç

ão
, C

on
tro

le
 e

 F
is

ca
liz

aç
ão

 - 
P

rin
ci

pa
l

1.
1.

2.
1.

01
.1

.1
.0

0
0,

00
21

1

1.
00

0,
00

TA
X

A
 D

E
 A

LV
A

R
A

1.
1.

2.
1.

01
.1

.1
.0

1
0,

00
--

-

1.
00

0,
00

TA
X

A
 D

E
 A

LV
A

R
A

1.
1.

2.
1.

01
.1

.1
.0

1
0,

00
00

1

C
op

yr
ig

ht
 ©

 2
01

8,
 In

fo
 P

ub
lic

 In
fo

rm
át

ic
a 

- T
od

os
 o

s 
di

re
ito

s 
re

se
rv

ad
os

. T
el

. (
83

) 3
24

3 
77

44
 (P

C
TB

 V
6.

00
.0

28
)

49
-C

AM
AL

AU
 (E

XE
CU

TI
VO

)

EX
ER

CÍ
CI

O
: 2

01
9

AN
EX

O
 II

 - 
RE

SU
M

O
 G

ER
AL

 D
A 

RE
CE

IT
A

Pá
gi

na
 : 

2
ES

TA
DO

 D
A 

PA
RA

ÍB
A

/ 1
0

Re
ce

ita
De

sc
riç

ão
 d

a 
Re

ce
ita

Es
pé

ci
e 

e 
De

ta
lh

e
O

rig
em

Ca
te

go
ria

 E
co

nô
m

ic
a

VA
LO

RE
S 

R$

Re
ce

ita
De

du
çã

o
Re

ce
ita

De
du

çã
o

Re
ce

ita
De

du
çã

o

Fo
nt

e

Re
ce

ita
s 

Co
rr

en
te

s

3.
59

9,
63

Ta
xa

s 
pe

la
 P

re
st

aç
ão

 d
e 

Se
rv

iç
os

1.
1.

2.
2.

00
.0

.0
.0

0

0,
00

---

3.
59

9,
63

Ta
xa

s 
pe

la
 P

re
st

aç
ão

 d
e 

Se
rv

iç
os

1.
1.

2.
2.

01
.0

.0
.0

0

0,
00

---

3.
59

9,
63

Ta
xa

s 
pe

la
 P

re
st

aç
ão

 d
e 

Se
rv

iç
os

1.
1.

2.
2.

01
.1

.0
.0

0

0,
00

---

3.
59

9,
63

Ta
xa

s 
pe

la
 P

re
st

aç
ão

 d
e 

Se
rv

iç
os

 - 
Pr

in
ci

pa
l

1.
1.

2.
2.

01
.1

.1
.0

0

0,
00

---

2.
15

9,
78

Ta
xa

s 
pe

la
 P

re
st

aç
ão

 d
e 

Se
rv

iç
os

 - 
Pr

in
ci

pa
l

1.
1.

2.
2.

01
.1

.1
.0

0

0,
00

00
1

89
9,

91
Ta

xa
s 

pe
la

 P
re

st
aç

ão
 d

e 
Se

rv
iç

os
 - 

Pr
in

ci
pa

l
1.

1.
2.

2.
01

.1
.1

.0
0

0,
00

11
1

53
9,

94
Ta

xa
s 

pe
la

 P
re

st
aç

ão
 d

e 
Se

rv
iç

os
 - 

Pr
in

ci
pa

l
1.

1.
2.

2.
01

.1
.1

.0
0

0,
00

21
1

10
5.

37
0,

27
Re

ce
ita

 P
at

rim
on

ia
l

1.
3

0,
00

---

10
5.

37
0,

27
Va

lo
re

s 
M

ob
ili

ár
io

s
1.

3.
2

0,
00

---

10
5.

37
0,

27
Ju

ro
s 

e 
C

or
re

çõ
es

 M
on

et
ár

ia
s

1.
3.

2.
1.

00
.0

.0
.0

0

0,
00

---

10
5.

37
0,

27
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s 

Ba
nc

ár
io

s
1.

3.
2.

1.
00

.1
.0

.0
0

0,
00

---

39
.9

76
,8

1
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s 

Ba
nc

ár
io

s 
- P

rin
ci

pa
l

1.
3.

2.
1.

00
.1

.1
.0

0

0,
00

---

39
.9

76
,8

1
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s 

Ba
nc

ár
io

s 
- P

rin
ci

pa
l

1.
3.

2.
1.

00
.1

.1
.0

0

0,
00

00
1

15
.1

96
,4

6
R

ec
. d

e 
R

em
. d

e 
D

ep
. B

an
c.

 d
e 

R
ec

.V
in

c.
 F

un
de

b 
40

%
1.

3.
2.

1.
00

.1
.2

.0
0

0,
00

---

15
.1

96
,4

6
R

ec
. d

e 
R

em
. d

e 
D

ep
. B

an
c.

 d
e 

R
ec

.V
in

c.
 F

un
de

b 
40

%
1.

3.
2.

1.
00

.1
.2

.0
0

0,
00

11
3

26
.3

97
,3

6
R

ec
. d

e 
R

em
. d

e 
D

ep
. B

an
c.

 d
e 

R
ec

. V
in

c.
 S

au
de

1.
3.

2.
1.

00
.1

.3
.0

0

0,
00

---

26
.3

97
,3

6
R

ec
. d

e 
R

em
. d

e 
D

ep
. B

an
c.

 d
e 

R
ec

. V
in

c.
 S

au
de

1.
3.

2.
1.

00
.1

.3
.0

0

0,
00

21
1

3.
59

9,
64

R
ec

. R
em

. D
ep

. B
an

c.
 d

e 
R

ec
. V

in
c.

 - 
FN

AS
1.

3.
2.

1.
00

.1
.5

.0
0

0,
00

---

3.
59

9,
64

R
ec

. R
em

. D
ep

. B
an

c.
 d

e 
R

ec
. V

in
c.

 - 
FN

AS
1.

3.
2.

1.
00

.1
.5

.0
0

0,
00

31
1

20
.2

00
,0

0
R

ec
. d

e 
R

em
.d

e 
D

ep
. B

an
c.

 d
e 

R
ec

. V
in

c.
 - 

Fu
nd

eb
 6

0%
1.

3.
2.

1.
00

.1
.6

.0
0

0,
00

---

20
.2

00
,0

0
R

ec
. d

e 
R

em
.d

e 
D

ep
. B

an
c.

 d
e 

R
ec

. V
in

c.
 - 

Fu
nd

eb
 6

0%
1.

3.
2.

1.
00

.1
.6

.0
0

0,
00

11
2

23
.9

97
,6

0
Re

ce
ita

 d
e 

Se
rv

iç
os

1.
6

0,
00

---

23
.9

97
,6

0
Se

rv
iç

os
 A

dm
in

is
tra

tiv
os

 e
 C

om
er

ci
ai

s 
G

er
ai

s
1.

6.
1

0,
00

---

23
.9

97
,6

0
Se

rv
iç

os
 A

dm
in

is
tra

tiv
os

 e
 C

om
er

ci
ai

s 
G

er
ai

s
1.

6.
1.

0.
01

.0
.0

.0
0

0,
00

---

23
.9

97
,6

0
Se

rv
iç

os
 A

dm
in

is
tra

tiv
os

 e
 C

om
er

ci
ai

s 
G

er
ai

s
1.

6.
1.

0.
01

.1
.0

.0
0

0,
00

---

23
.9

97
,6

0
Se

rv
iç

os
 A

dm
in

is
tra

tiv
os

 e
 C

om
er

ci
ai

s 
G

er
ai

s 
- P

rin
ci

pa
l

1.
6.

1.
0.

01
.1

.1
.0

0

0,
00

---

23
.9

97
,6

0
Se

rv
iç

os
 A

dm
in

is
tra

tiv
os

 e
 C

om
er

ci
ai

s 
G

er
ai

s 
- P

rin
ci

pa
l

1.
6.

1.
0.

01
.1

.1
.0

0

0,
00

00
1

15
.7

93
.5

16
,8

6
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 C
or

re
nt

es
1.

7

-2
.1

02
.7

74
,4

0

---

10
.2

23
.4

03
,9

4
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
a 

Un
iã

o 
e 

de
 s

ua
s 

En
tid

ad
es

1.
7.

1
-1

.9
20

.2
75

,4
9

---

10
.2

23
.4

03
,9

4
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
a 

U
ni

ão
 - 

Es
pe

cí
fic

a 
E/

M
1.

7.
1.

8.
00

.0
.0

.0
0

-1
.9

20
.2

75
,4

9

---

20
.0

00
,0

0
Se

m
 D

es
cr

iç
ão

 d
e 

Ta
be

la
s

1.
7.

1.
8.

00
.1

.0
.0

0

0,
00

---

20
.0

00
,0

0
Se

m
 D

es
cr

iç
ão

 d
e 

Ta
be

la
s

1.
7.

1.
8.

00
.1

.1
.0

0

0,
00

---

20
.0

00
,0

0
Ag

en
te

s 
C

om
un

itá
rio

s 
de

 S
aú

de
1.

7.
1.

8.
00

.1
.1

.0
7

0,
00

---

20
.0

00
,0

0
Ag

en
te

s 
C

om
un

itá
rio

s 
de

 S
aú

de
1.

7.
1.

8.
00

.1
.1

.0
7

0,
00

00
1

7.
47

6.
34

9,
09

Pa
rti

ci
pa

çã
o 

na
 R

ec
ei

ta
 d

a 
U

ni
ão

1.
7.

1.
8.

01
.0

.0
.0

0
-1

.9
19

.5
55

,5
7

---

7.
00

6.
55

6,
60

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
Fu

nd
o 

de
 P

ar
tic

ip
aç

ão
 d

os
 M

un
ic

íp
io

s 
- C

ot
a 

M
en

sa
l

1.
7.

1.
8.

01
.2

.0
.0

0
-1

.9
18

.8
35

,6
5

---

7.
00

6.
55

6,
60

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
Fu

nd
o 

de
 P

ar
tic

ip
aç

ão
 d

os
 M

un
ic

íp
io

s 
- C

ot
a 

M
en

sa
l -

 P
rin

ci
pa

l
1.

7.
1.

8.
01

.2
.1

.0
0

-1
.9

18
.8

35
,6

5

---

3.
40

0.
00

0,
00

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
Fu

nd
o 

de
 P

ar
tic

ip
aç

ão
 d

os
 M

un
ic

íp
io

s 
- C

ot
a 

M
en

sa
l -

 P
rin

ci
pa

l
1.

7.
1.

8.
01

.2
.1

.0
0

-1
.9

18
.8

35
,6

5

00
1

Co
py

rig
ht

 ©
 2

01
8,

 In
fo

 P
ub

lic
 In

fo
rm

át
ic

a 
- T

od
os

 o
s 

di
re

ito
s 

re
se

rv
ad

os
. T

el
. (

83
) 3

24
3 

77
44

 (P
CT

B 
V6

.0
0.

02
8)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

7

7



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 7 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO: 2019
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução

Fonte

Receitas Correntes
1.900.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.7.1.8.01.2.1.00 0,00111
1.706.556,60Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.7.1.8.01.2.1.00 0,00211

250.884,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro1.7.1.8.01.3.0.00 0,00---
250.884,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.8.01.3.1.00 0,00---
150.530,40Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.8.01.3.1.00 0,00001

62.721,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.8.01.3.1.00 0,00111
37.632,60Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.8.01.3.1.00 0,00211

215.308,86Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho1.7.1.8.01.4.0.00 0,00---
215.308,86Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal1.7.1.8.01.4.1.00 0,00---
114.955,26Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal1.7.1.8.01.4.1.00 0,00001

62.721,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal1.7.1.8.01.4.1.00 0,00111
37.632,60Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal1.7.1.8.01.4.1.00 0,00211

3.599,63Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural1.7.1.8.01.5.0.00 -719,92---
3.599,63Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.00 -719,92---
2.159,78Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.00 -719,92001

899,91Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.00 0,00111
539,94Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.00 0,00211

107.989,20Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais1.7.1.8.02.0.0.00 0,00---
107.989,20Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP1.7.1.8.02.6.0.00 0,00---
107.989,20Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.00 0,00---

64.793,52Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.00 0,00001
26.997,30Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.00 0,00111
16.198,38Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.00 0,00211

1.799.060,24Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo1.7.1.8.03.0.0.00 0,00---
1.799.060,24Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo1.7.1.8.03.1.0.00 0,00---
1.799.060,24Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal1.7.1.8.03.1.1.00 0,00---

180.000,00Piso de Atenção Básica Fixo (PAB FIXO)1.7.1.8.03.1.1.01 0,00---
180.000,00Piso de Atenção Básica Fixo (PAB FIXO)1.7.1.8.03.1.1.01 0,00212

30.300,00Recursos do FNS BLVGS1.7.1.8.03.1.1.02 0,00---
30.300,00Recursos do FNS BLVGS1.7.1.8.03.1.1.02 0,00212
30.300,00Piso Fixo de Vigilância Sanitária Parte - FNS1.7.1.8.03.1.1.03 0,00---
30.300,00Piso Fixo de Vigilância Sanitária Parte - FNS1.7.1.8.03.1.1.03 0,00212
60.000,00Piso de Atenção Básica Variável - CER1.7.1.8.03.1.1.04 0,00---
60.000,00Piso de Atenção Básica Variável - CER1.7.1.8.03.1.1.04 0,00212

5.050,00Piso de Atenção Básica Fixo - BLATB1.7.1.8.03.1.1.05 0,00---
5.050,00Piso de Atenção Básica Fixo - BLATB1.7.1.8.03.1.1.05 0,00212

121.200,00Saúde da Familia1.7.1.8.03.1.1.06 0,00---
121.200,00Saúde da Familia1.7.1.8.03.1.1.06 0,00212

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO: 2019
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução

Fonte

Receitas Correntes
109.080,00Agentes Comunitários de Saúde1.7.1.8.03.1.1.07 0,00---
109.080,00Agentes Comunitários de Saúde1.7.1.8.03.1.1.07 0,00212

96.590,34Saúde Bucal1.7.1.8.03.1.1.08 0,00---
96.590,34Saúde Bucal1.7.1.8.03.1.1.08 0,00212
11.110,00Compensaçãode Especialidades Regionais1.7.1.8.03.1.1.09 0,00---
11.110,00Compensaçãode Especialidades Regionais1.7.1.8.03.1.1.09 0,00212

115.188,48Núcleo de Apoio a Saúde da Familia - NASF1.7.1.8.03.1.1.10 0,00---
115.188,48Núcleo de Apoio a Saúde da Familia - NASF1.7.1.8.03.1.1.10 0,00212

57.594,24Outros Programas Financ. p/Transf.Fundo a Fundo1.7.1.8.03.1.1.11 0,00---
57.594,24Outros Programas Financ. p/Transf.Fundo a Fundo1.7.1.8.03.1.1.11 0,00212

127.187,28Programa de Melhoria de Acesso a Qualidade-PMAQ1.7.1.8.03.1.1.12 0,00---
127.187,28Programa de Melhoria de Acesso a Qualidade-PMAQ1.7.1.8.03.1.1.12 0,00212

36.360,00Programa Saúde na Escola - PSE1.7.1.8.03.1.1.13 0,00---
36.360,00Programa Saúde na Escola - PSE1.7.1.8.03.1.1.13 0,00212
20.200,00Recursos FMS - FNS QLFAR1.7.1.8.03.1.1.14 0,00---
20.200,00Recursos FMS - FNS QLFAR1.7.1.8.03.1.1.14 0,00212
20.200,00Recursos ECD Contrib. Doenças1.7.1.8.03.1.1.15 0,00---
20.200,00Recursos ECD Contrib. Doenças1.7.1.8.03.1.1.15 0,00212
30.300,00Saúde da Familia - SF1.7.1.8.03.1.1.16 0,00---
30.300,00Saúde da Familia - SF1.7.1.8.03.1.1.16 0,00212

121.200,00Piso Variável de Vig. e Prom. da Saúde - PVVPS1.7.1.8.03.1.1.17 0,00---
121.200,00Piso Variável de Vig. e Prom. da Saúde - PVVPS1.7.1.8.03.1.1.17 0,00212

83.991,60Teto Municipal Rede Brasil s/Miséria (BSOR-SM)1.7.1.8.03.1.1.18 0,00---
83.991,60Teto Municipal Rede Brasil s/Miséria (BSOR-SM)1.7.1.8.03.1.1.18 0,00212
90.830,31Limite Financ. da Mac. Ambulatorial e Hospitalar1.7.1.8.03.1.1.19 0,00---
90.830,31Limite Financ. da Mac. Ambulatorial e Hospitalar1.7.1.8.03.1.1.19 0,00212
54.540,00CEO - Centro Espec. Odontologica1.7.1.8.03.1.1.20 0,00---
54.540,00CEO - Centro Espec. Odontologica1.7.1.8.03.1.1.20 0,00212
47.995,20CAPS - Centro de Atençaõ Pisicosocial1.7.1.8.03.1.1.21 0,00---
47.995,20CAPS - Centro de Atençaõ Pisicosocial1.7.1.8.03.1.1.21 0,00212

5.454,00Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC1.7.1.8.03.1.1.22 0,00---
5.454,00Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC1.7.1.8.03.1.1.22 0,00212
2.020,00Fortalec de Pol. Afetas a Atuação da Estrat. ACS 5%1.7.1.8.03.1.1.23 0,00---
2.020,00Fortalec de Pol. Afetas a Atuação da Estrat. ACS 5%1.7.1.8.03.1.1.23 0,00212

30.300,00Saúde da Familia - PSF1.7.1.8.03.1.1.24 0,00---
30.300,00Saúde da Familia - PSF1.7.1.8.03.1.1.24 0,00212
48.714,32Vigilancia Epidemiologica e Ambiental em Saúde1.7.1.8.03.1.1.25 0,00---
48.714,32Vigilancia Epidemiologica e Ambiental em Saúde1.7.1.8.03.1.1.25 0,00212

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

8

8



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 8 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO: 2019
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução

Fonte

Receitas Correntes
51.594,84Vigilancia Sanitária1.7.1.8.03.1.1.26 0,00---
51.594,84Vigilancia Sanitária1.7.1.8.03.1.1.26 0,00212
15.237,87Outros Prog.Financ. p/Transferencia Fundo a Fundo1.7.1.8.03.1.1.27 0,00---
15.237,87Outros Prog.Financ. p/Transferencia Fundo a Fundo1.7.1.8.03.1.1.27 0,00212
91.190,88Atenção de Média e Alta Complex. Amb. e Hospitalar - MAC1.7.1.8.03.1.1.28 0,00---
91.190,88Atenção de Média e Alta Complex. Amb. e Hospitalar - MAC1.7.1.8.03.1.1.28 0,00212
91.190,88Componenente Básico de Assistência Farmaceutica1.7.1.8.03.1.1.29 0,00---
91.190,88Componenente Básico de Assistência Farmaceutica1.7.1.8.03.1.1.29 0,00212

5.050,00Farmácia Básica1.7.1.8.03.1.1.30 0,00---
5.050,00Farmácia Básica1.7.1.8.03.1.1.30 0,00212
5.050,00Teste Rápido de Gravidez1.7.1.8.03.1.1.31 0,00---
5.050,00Teste Rápido de Gravidez1.7.1.8.03.1.1.31 0,00212
2.020,00Piso Fixo de Vigilância Sanitária - Parte FNS1.7.1.8.03.1.1.32 0,00---
2.020,00Piso Fixo de Vigilância Sanitária - Parte FNS1.7.1.8.03.1.1.32 0,00212
2.020,00Assistência Financ. Complemebntar - ACS 95%1.7.1.8.03.1.1.33 0,00---
2.020,00Assistência Financ. Complemebntar - ACS 95%1.7.1.8.03.1.1.33 0,00212

85.750,09Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS1.7.1.8.04.0.0.00 0,00---
85.750,09Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS1.7.1.8.04.1.0.00 0,00---
85.750,09Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal1.7.1.8.04.1.1.00 0,00---

6.436,81Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal1.7.1.8.04.1.1.00 0,00311
67.193,28Recursos do IGDBF1.7.1.8.04.1.1.01 0,00---
67.193,28Recursos do IGDBF1.7.1.8.04.1.1.01 0,00311

2.020,00Indíce de Gestão descentralizada - SUAS1.7.1.8.04.1.1.02 0,00---
2.020,00Indíce de Gestão descentralizada - SUAS1.7.1.8.04.1.1.02 0,00311
5.050,00Recursos do FNAS BL GSUAS1.7.1.8.04.1.1.03 0,00---
5.050,00Recursos do FNAS BL GSUAS1.7.1.8.04.1.1.03 0,00311
5.050,00Recursos do FBL PSB FNAS1.7.1.8.04.1.1.04 0,00---
5.050,00Recursos do FBL PSB FNAS1.7.1.8.04.1.1.04 0,00311

481.690,69Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE1.7.1.8.05.0.0.00 0,00---
101.000,00Transferências do Salário-Educação1.7.1.8.05.1.0.00 0,00---
101.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal1.7.1.8.05.1.1.00 0,00---
101.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal1.7.1.8.05.1.1.00 0,00120

33.596,64Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE1.7.1.8.05.2.0.00 0,00---
33.596,64Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal1.7.1.8.05.2.1.00 0,00---
33.596,64Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal1.7.1.8.05.2.1.00 0,00121
82.680,09Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE1.7.1.8.05.3.0.00 0,00---
82.680,09Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal1.7.1.8.05.3.1.00 0,00---
82.680,09Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal1.7.1.8.05.3.1.00 0,00122

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO: 2019
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução

Fonte

Receitas Correntes
104.389,56Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE1.7.1.8.05.4.0.00 0,00---
104.389,56Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE -

 Principal
1.7.1.8.05.4.1.00 0,00---

104.389,56Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE -
 Principal

1.7.1.8.05.4.1.00 0,00123

160.024,40Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE1.7.1.8.05.9.0.00 0,00---
160.024,40Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal1.7.1.8.05.9.1.00 0,00---

71.992,80Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal1.7.1.8.05.9.1.00 0,00124
59.994,00Transferencia do FNDE - PNAC1.7.1.8.05.9.1.01 0,00---
59.994,00Transferencia do FNDE - PNAC1.7.1.8.05.9.1.01 0,00124
23.997,60Transferencia do FNDE - BRALF1.7.1.8.05.9.1.02 0,00---
23.997,60Transferencia do FNDE - BRALF1.7.1.8.05.9.1.02 0,00124

2.020,00Recursos da Merenda Escolar1.7.1.8.05.9.1.03 0,00---
2.020,00Recursos da Merenda Escolar1.7.1.8.05.9.1.03 0,00124
2.020,00Recursos do Transporte Escolar1.7.1.8.05.9.1.04 0,00---
2.020,00Recursos do Transporte Escolar1.7.1.8.05.9.1.04 0,00124
3.599,63Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/961.7.1.8.06.0.0.00 -719,92---
3.599,63Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/961.7.1.8.06.1.0.00 -719,92---
3.599,63Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal1.7.1.8.06.1.1.00 -719,92---
2.159,78Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal1.7.1.8.06.1.1.00 -719,92001

899,91Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal1.7.1.8.06.1.1.00 0,00111
539,94Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal1.7.1.8.06.1.1.00 0,00211

236.966,20Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades1.7.1.8.10.0.0.00 0,00---
83.991,60Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS1.7.1.8.10.1.0.00 0,00---
83.991,60Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.7.1.8.10.1.1.00 0,00---
83.991,60Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.7.1.8.10.1.1.00 0,00212
29.997,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação1.7.1.8.10.2.0.00 0,00---
29.997,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal1.7.1.8.10.2.1.00 0,00---
29.997,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal1.7.1.8.10.2.1.00 0,00940

122.977,60Outras Transferências de Convênios da União1.7.1.8.10.9.0.00 0,00---
122.977,60Outras Transferências de Convênios da União - Principal1.7.1.8.10.9.1.00 0,00---
122.977,60Outras Transferências de Convênios da União - Principal1.7.1.8.10.9.1.00 0,00940

11.998,80Outras Transferências da União1.7.1.8.99.0.0.00 0,00---
11.998,80Outras Transferências da União1.7.1.8.99.1.0.00 0,00---
11.998,80Outras Transferências da União - Principal1.7.1.8.99.1.1.00 0,00---
11.998,80Outras Transferências da União - Principal1.7.1.8.99.1.1.00 0,00940

1.203.669,78Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades1.7.2 -182.498,91---
1.203.669,78Transferências dos Estados - Específica E/M1.7.2.8.00.0.0.00 -182.498,91---

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

9

9



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 9 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO: 2019
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução

Fonte

Receitas Correntes
1.083.681,78Participação na Receita dos Estados1.7.2.8.01.0.0.00 -182.498,91---
1.026.676,60Cota-Parte do ICMS1.7.2.8.01.1.0.00 -171.700,00---
1.026.676,60Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00 -171.700,00---

520.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00 -171.700,00001
272.700,00Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00 0,00111
233.976,60Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00 0,00211

50.394,95Cota-Parte do IPVA1.7.2.8.01.2.0.00 -10.078,99---
50.394,95Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00 -10.078,99---
30.236,97Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00 -10.078,99001
12.598,74Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00 0,00111

7.559,24Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00 0,00211
3.599,63Cota-Parte do IPI - Municípios1.7.2.8.01.3.0.00 -719,92---
3.599,63Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00 -719,92---
2.159,78Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00 -719,92001

899,91Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00 0,00111
539,94Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00 0,00211

1.090,80Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico1.7.2.8.01.4.0.00 0,00---
1.090,80Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal1.7.2.8.01.4.1.00 0,00---
1.090,80Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal1.7.2.8.01.4.1.00 0,00990
1.919,80Outras Participações na Receita dos Estados1.7.2.8.01.5.0.00 0,00---
1.919,80Outras Participações na Receita dos Estados - Principal1.7.2.8.01.5.1.00 0,00---
1.919,80Outras Participações na Receita dos Estados - Principal1.7.2.8.01.5.1.00 0,00940

59.994,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo1.7.2.8.03.0.0.00 0,00---
59.994,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo1.7.2.8.03.1.0.00 0,00---
29.997,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal1.7.2.8.03.1.1.00 0,00---
29.997,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal1.7.2.8.03.1.1.00 0,00220
23.997,60Transferencia do SAMU1.7.2.8.03.1.2.00 0,00---
23.997,60Transferencia do SAMU1.7.2.8.03.1.2.00 0,00212

5.999,40Transferencia da Farmácia Básica-Estado1.7.2.8.03.1.3.00 0,00---
5.999,40Transferencia da Farmácia Básica-Estado1.7.2.8.03.1.3.00 0,00212

59.994,00Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades1.7.2.8.10.0.0.00 0,00---
59.994,00Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação1.7.2.8.10.2.0.00 0,00---
59.994,00Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal1.7.2.8.10.2.1.00 0,00---
59.994,00Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal1.7.2.8.10.2.1.00 0,00125

4.366.443,14Transferências de Outras Instituições Públicas1.7.5 0,00---
4.366.443,14Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M1.7.5.8.00.0.0.00 0,00---
4.366.443,14Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionai
1.7.5.8.01.0.0.00 0,00---

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO: 2019
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução

Fonte

Receitas Correntes
4.126.467,14Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionai
1.7.5.8.01.1.0.00 0,00---

4.126.467,14Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionai

1.7.5.8.01.1.1.00 0,00---

2.572.914,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionai

1.7.5.8.01.1.1.00 0,00112

1.553.553,14Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionai

1.7.5.8.01.1.1.00 0,00113

239.976,00Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de V

1.7.5.8.01.2.0.00 0,00---

239.976,00Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de V

1.7.5.8.01.2.1.00 0,00---

143.985,60Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de V

1.7.5.8.01.2.1.00 0,00112

95.990,40Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de V

1.7.5.8.01.2.1.00 0,00113

20.018,20Outras Receitas Correntes1.9 0,00---
17.998,20Indenizações, Restituições e Ressarcimentos1.9.2 0,00---
17.998,20Restituições1.9.2.2.00.0.0.00 0,00---
17.998,20Outras Restituições1.9.2.2.99.0.0.00 0,00---
17.998,20Outras Restituições1.9.2.2.99.1.0.00 0,00---
17.998,20Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.1.1.00 0,00---
17.998,20Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.1.1.00 0,00001

2.020,00Demais Receitas Correntes1.9.9 0,00---
2.020,00Outras Receitas1.9.9.0.99.0.0.00 0,00---
2.020,00Outras Receitas - Primárias1.9.9.0.99.1.0.00 0,00---
2.020,00Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.0.99.1.1.00 0,00---
2.020,00Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.0.99.1.1.00 0,00001

Total da Categoria Econômica (receitas - deduções)   R$ 14.224.563,80

Receitas de Capital
4.383.555,00Receitas de Capital2 0,00---

404.000,00Operações de Crédito2.1 0,00---
101.000,00Operações de Crédito - Mercado Interno2.1.1 0,00---
101.000,00Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Mercado Interno2.1.1.1.00.0.0.00 0,00---
101.000,00Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Mercado Interno2.1.1.1.00.1.0.00 0,00---
101.000,00Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Mercado Interno - Principal2.1.1.1.00.1.1.00 0,00---
101.000,00Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Mercado Interno - Principal2.1.1.1.00.1.1.00 0,00920
303.000,00Operações de Crédito - Mercado Externo2.1.2 0,00---

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

10

10



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 10 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO: 2019
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução

Fonte

Receitas de Capital
303.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo2.1.2.9.00.0.0.00 0,00---
303.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo2.1.2.9.00.1.0.00 0,00---
303.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo - Principal2.1.2.9.00.1.1.00 0,00---
303.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo - Principal2.1.2.9.00.1.1.00 0,00920

202.000,00Alienação de Bens2.2 0,00---
101.000,00Alienação de Bens Móveis2.2.1 0,00---
101.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes2.2.1.3.00.0.0.00 0,00---
101.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes2.2.1.3.00.1.0.00 0,00---
101.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.00.1.1.00 0,00---
101.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.00.1.1.00 0,00001
101.000,00Alienação de Bens Imóveis2.2.2 0,00---
101.000,00Alienação de Bens Imóveis2.2.2.0.00.1.0.00 0,00---
101.000,00Alienação de Bens Imóveis - Principal2.2.2.0.00.1.1.00 0,00---
101.000,00Alienação de Bens Imóveis - Principal2.2.2.0.00.1.1.00 0,00001

3.777.555,00Transferências de Capital2.4 0,00---
2.981.565,00Transferências da União e de suas Entidades2.4.1 0,00---
2.981.565,00Transferências da União2.4.1.8.00.0.0.00 0,00---

706.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS2.4.1.8.03.0.0.00 0,00---
706.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS2.4.1.8.03.1.0.00 0,00---
706.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.8.03.1.1.00 0,00---
606.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.8.03.1.1.00 0,00212
100.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.8.03.1.1.00 0,00220

1.709.105,00Transferência de Convênios da União e de suas Entidades2.4.1.8.10.0.0.00 0,00---
606.000,00Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS2.4.1.8.10.1.0.00 0,00---
606.000,00Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.8.10.1.1.00 0,00---
606.000,00Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.8.10.1.1.00 0,00220
606.000,00Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação2.4.1.8.10.2.0.00 0,00---
606.000,00Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal2.4.1.8.10.2.1.00 0,00---
606.000,00Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal2.4.1.8.10.2.1.00 0,00125
497.105,00Outras Transferências de Convênios da União2.4.1.8.10.9.0.00 0,00---
497.105,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal2.4.1.8.10.9.1.00 0,00---
397.105,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal2.4.1.8.10.9.1.00 0,00940
100.000,00TRANSFERENCIA DE RECURSOS DA UNIÃO (PAVIMENTAÇÃO)2.4.1.8.10.9.1.01 0,00---
100.000,00TRANSFERENCIA DE RECURSOS DA UNIÃO (PAVIMENTAÇÃO)2.4.1.8.10.9.1.01 0,00940
566.460,00Outras Transferências da União2.4.1.8.99.0.0.00 0,00---
566.460,00Outras Transferências da União2.4.1.8.99.1.0.00 0,00---
566.460,00Outras Transferências da União2.4.1.8.99.1.0.00 0,00940
795.990,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades2.4.2 0,00---

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO: 2019
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução

Fonte

Receitas de Capital
795.990,00Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades2.4.2.8.00.0.0.00 0,00---
795.990,00Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades2.4.2.8.10.0.0.00 0,00---

60.000,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS2.4.2.8.10.1.0.00 0,00---
60.000,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.2.8.10.1.1.00 0,00---
60.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS2.4.2.8.10.1.1.01 0,00---
60.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS2.4.2.8.10.1.1.01 0,00940

735.990,00Outras Transferências de Convênio dos Estados2.4.2.8.10.9.0.00 0,00---
735.990,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal2.4.2.8.10.9.1.00 0,00---
735.990,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal2.4.2.8.10.9.1.00 0,00940

Total da Categoria Econômica (receitas - deduções)   R$ 4.383.555,00

Total da Lei Orçamentária (receitas - deduções)         R$ 18.608.118,80

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

11

11



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 11 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 13

01.0000-LEGISLATIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.

V A L O R  R$

01.001-CAMARA MUNICIPAL DE CAMALAU

Elemento
1.150.335,00DESPESAS CORRENTES3

840.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1

840.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

680.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

160.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

310.335,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

310.335,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90

20.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

30.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

36.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33

96.000,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35

76.835,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

50.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

500,00         SENTENCAS JURIDICAS3.3.90.91

1.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

45.000,00DESPESAS DE CAPITAL4

45.000,00   INVESTIMENTOS4.4
45.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90

15.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51

30.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  1.195.335,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.

V A L O R  R$

02.002-GABINETE DO PREFEITO

Elemento
363.047,50DESPESAS CORRENTES3

274.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1

274.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

4.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04

216.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

50.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

2.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

89.047,50   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
12.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50

12.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41

77.047,50      APLICACOES DIRETAS3.3.90

5.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

25.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

1.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33

10.000,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35

24.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

10.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

2.047,50         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

60.900,00DESPESAS DE CAPITAL4

60.900,00   INVESTIMENTOS4.4
60.900,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90

60.900,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  423.947,50

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.

V A L O R  R$

02.003-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Elemento
801.658,47DESPESAS CORRENTES3

483.800,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1

483.800,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

50.000,00         APOSENTADORIAS E REFORMAS3.1.90.01

10.000,00         PENSOES3.1.90.03

7.800,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04

240.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

69.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

105.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

317.858,47   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

9.000,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20

9.000,00         DEVOLUCAO DE RECURSOS3.3.20.93

308.858,47      APLICACOES DIRETAS3.3.90

4.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

50.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

2.858,47         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33

105.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

103.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

40.000,00         SENTENCAS JURIDICAS3.3.90.91

2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

2.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

203.440,00DESPESAS DE CAPITAL4

163.440,00   INVESTIMENTOS4.4

163.440,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
61.610,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51

96.830,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

5.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES4.4.90.93

40.000,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6
40.000,00      APLICACOES DIRETAS4.6.90

40.000,00         PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71

Total do Órgão   R$  1.005.098,47

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.

V A L O R  R$

02.004-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Elemento
752.701,00DESPESAS CORRENTES3

311.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1

311.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

4.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04

110.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

185.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

10.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

441.701,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
17.701,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20

17.701,00         DEVOLUCAO DE RECURSOS3.3.20.93

8.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50

8.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41

416.000,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90

2.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

15.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

160.000,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35

20.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

60.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

145.000,00         OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47

2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

12.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

368.500,00DESPESAS DE CAPITAL4

58.500,00   INVESTIMENTOS4.4

58.500,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
58.500,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

310.000,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6

310.000,00      APLICACOES DIRETAS4.6.90

310.000,00         PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71

Total do Órgão   R$  1.121.201,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

12

12



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 12 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.

V A L O R  R$

02.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Elemento
135.683,00DESPESAS CORRENTES3

118.683,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1

118.683,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

10.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04

90.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

15.683,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

1.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

17.000,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
17.000,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90

2.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

5.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

5.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

5.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

4.000,00DESPESAS DE CAPITAL4

4.000,00   INVESTIMENTOS4.4

4.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
4.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  139.683,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.

V A L O R  R$

02.007-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Elemento
5.656.903,37DESPESAS CORRENTES3

3.948.748,12   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1

3.948.748,12      APLICACOES DIRETAS3.1.90

55.070,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04

3.292.256,12         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

570.402,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

8.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

23.020,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

1.708.155,25   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
50.050,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20

50.050,00         DEVOLUCAO DE RECURSOS3.3.20.93

1.658.105,25      APLICACOES DIRETAS3.3.90

13.040,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

6.000,00         AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES3.3.90.18

590.910,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

21.130,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32

16.060,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33

580.578,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

403.222,25         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

25.165,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

2.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

859.175,00DESPESAS DE CAPITAL4

859.175,00   INVESTIMENTOS4.4

859.175,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90

505.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51

351.175,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

3.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES4.4.90.93

Total do Órgão   R$  6.516.078,37

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.

V A L O R  R$

02.008-DPTº  MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE LAZER E TURISMO

Elemento
452.101,60DESPESAS CORRENTES3

138.110,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1

138.110,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

11.030,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04

103.060,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

18.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

4.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

2.020,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

313.991,60   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
8.000,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20

8.000,00         DEVOLUCAO DE RECURSOS3.3.20.93

305.991,60      APLICACOES DIRETAS3.3.90

6.060,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

44.054,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

34.032,00         PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS3.3.90.31

13.175,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32

3.030,60         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33

93.700,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

109.940,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

534.830,00DESPESAS DE CAPITAL4
534.830,00   INVESTIMENTOS4.4

534.830,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90

354.300,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51

180.530,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  986.931,60

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.

V A L O R  R$

02.009-SECRETARIA M DE AGRIC M AMBIENTE E REC.HIDRICOS

Elemento
399.233,00DESPESAS CORRENTES3

148.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1

148.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

8.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04

100.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

35.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

2.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

3.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

251.233,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
3.510,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20

3.510,00         DEVOLUCAO DE RECURSOS3.3.20.93

10.000,00      TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS3.3.40

10.000,00         CONTRIBUICOES3.3.40.41

20.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50

20.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41

5.000,00      TRANSF. A INSTITU. MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS3.3.70

5.000,00         CONTRIBUICAO3.3.70.41

212.723,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90

2.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

68.361,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

14.201,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32

60.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

68.161,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

611.318,00DESPESAS DE CAPITAL4

581.318,00   INVESTIMENTOS4.4
581.318,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90

390.406,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51

190.912,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

30.000,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6
30.000,00      APLICACOES DIRETAS4.6.90

30.000,00         PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71

Total do Órgão   R$  1.010.551,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

13

13



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 13 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.

V A L O R  R$

02.010-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Elemento
780.483,40DESPESAS CORRENTES3

344.070,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1

344.070,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

10.030,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04

284.040,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

42.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

4.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

4.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

436.413,40   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
10.000,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20

10.000,00         DEVOLUCAO DE RECURSOS3.3.20.93

426.413,40      APLICACOES DIRETAS3.3.90

9.040,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

144.844,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

13.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32

109.223,40         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

146.306,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

4.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

851.863,00DESPESAS DE CAPITAL4

784.553,00   INVESTIMENTOS4.4

784.553,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
646.132,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51

138.421,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

67.310,00   INVERSOES FINANCEIRAS4.5

67.310,00      APLICACOES DIRETAS4.5.90
67.310,00         AQUISICOES DE IMOVEIS4.5.90.61

Total do Órgão   R$  1.632.346,40

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 13

06.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.

V A L O R  R$

06.006-SECRETARIA  MUN.DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Elemento
2.681.700,06DESPESAS CORRENTES3

1.639.730,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1

1.639.730,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

274.400,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04

1.065.200,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

280.110,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

4.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

16.020,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

1.041.970,06   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
2.000,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20

2.000,00         DEVOLUCAO DE RECURSOS3.3.20.93

         DEVOLUCAO DE RECURSOS3.3.20.93

50.000,00         CONTRIBUIÇÕES3.3.71.41

989.970,06      APLICACOES DIRETAS3.3.90

17.030,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

396.470,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

118.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32

5.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33

204.170,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

209.300,06         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

20.000,00         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS3.3.90.48

15.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

5.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

577.320,00DESPESAS DE CAPITAL4

577.320,00   INVESTIMENTOS4.4
577.320,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90

282.100,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51

290.220,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

5.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES4.4.90.93

Total do Órgão   R$  3.259.020,06

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 13

11.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.

V A L O R  R$

11.011-SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSIST.SOCIAL

Elemento
864.636,22DESPESAS CORRENTES3

438.497,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1

438.497,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

30.000,00         APOSENTADORIAS E REFORMAS3.1.90.01

16.000,00         PENSOES3.1.90.03

77.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04

242.447,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

60.050,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

4.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

9.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

426.139,22   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

4.000,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20

4.000,00         DEVOLUCAO DE RECURSOS3.3.20.93

422.139,22      APLICACOES DIRETAS3.3.90

10.220,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

112.343,22         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

10.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32

9.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33

155.500,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

68.876,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

46.200,00         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS3.3.90.48

7.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

3.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

267.209,00DESPESAS DE CAPITAL4

267.209,00   INVESTIMENTOS4.4
267.209,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90

136.905,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51

130.304,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  1.131.845,22

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 13

99.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.

V A L O R  R$

99.099-RESERVA DE CONTINGENCIA

Elemento
186.081,18RESERVA DE CONTINGENCIA9

186.081,18   RESERVA DE CONTINGENCIA9.9

186.081,18      RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.99

186.081,18         RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.99.99

Total do Órgão   R$  186.081,18

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

14

14



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 14 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 13ESTADO DA PARAÍBA / 13

Total Geral   R$  18.608.118,80

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO II - RESUMO GERAL DAS DESPESAS

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Código Descrição
V A L O R   R$

Modalidade e/ou
Elemento

Natureza  Categ.  Econ.

Despesas Correntes

3 DESPESAS CORRENTES 14.038.482,62

3.1    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.684.638,12

3.1.90       APLICACOES DIRETAS 8.684.638,12
3.1.90.01          APOSENTADORIAS E REFORMAS 80.000,00

3.1.90.03          PENSOES 26.000,00

3.1.90.04          CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 461.330,00

3.1.90.11          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 6.423.003,12

3.1.90.13          OBRIGACOES PATRONAIS 1.485.245,00

3.1.90.91          SENTENCAS JUDICIAIS 144.000,00

3.1.90.92          DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 65.060,00

3.3    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.353.844,50
3.3.20       TRANSFERENCIA A UNIAO 104.261,00

3.3.20.93          DEVOLUCAO DE RECURSOS 104.261,00

3.3.40       TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS 10.000,00

3.3.40.41          CONTRIBUICOES 10.000,00

3.3.50       TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 40.000,00

3.3.50.41          CONTRIBUICOES 40.000,00

3.3.70       TRANSF. A INSTITU. MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS 5.000,00

3.3.70.41          CONTRIBUICAO 5.000,00

3.3.71       Sem Descrição em Tabelas 50.000,00

3.3.71.41          CONTRIBUIÇÕES 50.000,00

3.3.90       APLICACOES DIRETAS 5.144.583,50

3.3.90.14          DIARIA-CIVIL 90.390,00

3.3.90.18          AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 6.000,00

3.3.90.30          MATERIAL DE CONSUMO 1.481.982,22

3.3.90.31          PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 34.032,00

3.3.90.32          MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 189.506,00

3.3.90.33          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 72.949,07

3.3.90.35          SERVICOS DE CONSULTORIA 266.000,00

3.3.90.36          OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.434.006,40

3.3.90.39          OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.233.805,31

3.3.90.47          OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 145.000,00

3.3.90.48          OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 66.200,00

3.3.90.91          SENTENCAS JURIDICAS 40.500,00

3.3.90.92          DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 60.212,50

3.3.90.93          INDENIZACOES E RESTITUICOES 24.000,00

Total R$ 14.038.482,62

Despesas de Capital

4 DESPESAS DE CAPITAL 4.383.555,00

4.4    INVESTIMENTOS 3.936.245,00
4.4.90       APLICACOES DIRETAS 3.936.245,00

4.4.90.51          OBRAS E INSTALACOES 2.391.453,00

4.4.90.52          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.531.792,00

4.4.90.93          INDENIZACOES E RESTITUICOES 13.000,00

4.5    INVERSOES FINANCEIRAS 67.310,00

4.5.90       APLICACOES DIRETAS 67.310,00

4.5.90.61          AQUISICOES DE IMOVEIS 67.310,00

4.6    AMORTIZACAO DA DIVIDA 380.000,00
4.6.90       APLICACOES DIRETAS 380.000,00

4.6.90.71          PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 380.000,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO II - RESUMO GERAL DAS DESPESAS

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Código Descrição
V A L O R   R$

Modalidade e/ou
Elemento

Natureza  Categ.  Econ.

Total R$ 4.383.555,00

Reserva de Contigência

9 RESERVA DE CONTINGENCIA 186.081,18

9.9    RESERVA DE CONTINGENCIA 186.081,18
9.9.99       RESERVA DE CONTINGENCIA 186.081,18

9.9.99.99          RESERVA DE CONTINGENCIA 186.081,18

Total R$ 186.081,18

Total Geral  R$ 18.608.118,80

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 25

01.0000 - LEGISLATIVO
01.001-CAMARA MUNICIPAL DE CAMALAU

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação

01001.01.031.1001.1001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAMARA
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000001 30.000,00
01001.01.031.1001.1002 - EXEC. DE OBRAS NO PRÉDIO DA CÂMARA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000002 15.000,00
01001.01.031.1001.2001 - MANUTENÇÃO LEGISLATIVA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 680.000,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 20.000,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00001

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 36.000,00001

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 96.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 76.835,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00001

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000003 990.335,00
01001.01.031.1001.2002 - CONTRIB.PREVIDENCIÁRIAS (CÂMARA)

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 160.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000004 160.000,00

Total por Orgão    R$ 1.195.335,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

15

15



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 15 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO
02.002-GABINETE DO PREFEITO

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação

02002.04.122.1015.1033 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.500,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000077 50.500,00
02002.04.122.1015.2003 - MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 216.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00001

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 12.000,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 5.000,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00001

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00001

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 24.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.047,50001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.400,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000005 373.447,50
Total por Orgão    R$ 423.947,50

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO
02.003-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação

02003.04.122.1002.2004 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO /EXECUÇÃO DO PLANO 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000006 34.000,00
02003.04.122.1009.2029 - MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE SEGURAN

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000100 23.000,00
02003.04.122.1015.1034 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.500,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000078 50.500,00
02003.04.122.1015.1035 - CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.500,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000079 50.500,00

02003.04.122.1015.2005 - MANTER AS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 50.000,00001

3.1.90.03.00.00 PENSOES 10.000,00001

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 7.800,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 240.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 69.000,00001
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 4.000,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 5.000,00940

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 42.000,00001

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.858,47001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 100.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 65.000,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00001

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000007 622.658,47
02003.04.122.1015.2043 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 40.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000080 40.000,00
02003.04.123.1015.2006 - PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAS

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 100.000,00001

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 40.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000008 140.000,00
02003.19.572.1014.1003 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES PARA INCLUSÃO DIGITAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 11.110,00001

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 25

02003.19.572.1014.1003 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES PARA INCLUSÃO DIGITAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.330,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000009 44.440,00
Total por Orgão    R$ 1.005.098,47

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

16

16



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 16 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO
02.004-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação

02004.04.123.1015.1036 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.500,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000081 50.500,00
02004.04.123.1015.2007 - MANTER AS ATIVIDADES FINANCEIRAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 110.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00001

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 7.701,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 10.000,00940

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 8.000,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00001

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 160.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00001

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00940

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000011 455.701,00
02004.28.843.1003.0001 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 40.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000012 40.000,00
02004.28.843.1003.0002 - PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 270.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000013 270.000,00
02004.28.846.1015.0003 - PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÕES AO PASEP

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 140.000,00001

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00990

Total da Ficha Orçamentária - 000014 145.000,00
02004.28.846.1015.0004 - PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES AO INSS

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 160.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000015 160.000,00
Total por Orgão    R$ 1.121.201,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO
02.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação

02005.04.123.1015.2008 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 90.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.683,00001

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000016 139.683,00
Total por Orgão    R$ 139.683,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO
02.007-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação

02007.12.306.1005.2018 - AMPLIAR E MANTER O PROGRAMA MERENDA ESCOLAR
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00111

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 75.100,00122

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00125

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00111

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00122

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000017 111.100,00
02007.12.361.1004.1007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00111

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00113

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 32.200,00120

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00121

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000018 222.200,00
02007.12.361.1004.1008 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 150.000,00111

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.600,00113

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00120

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 103.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000019 363.600,00
02007.12.361.1004.2019 - DESENV. AS ATIVIDADES DO FUNDEB 40%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00113

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 800.000,00113

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 150.000,00113

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00113

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00113

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 5.000,00113

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00113

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 150.000,00113

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 234.577,25113

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.000,00113

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00113

Total da Ficha Orçamentária - 000020 1.570.577,25

02007.12.361.1004.2020 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 8.000,00111

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 170.000,00111

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00111

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00111

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00111

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 3.000,00111

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 4.000,00940

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00111

3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 4.000,00111

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00111

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 25

02007.12.361.1004.2020 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 8.000,00111

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,00111

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 150.000,00111

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 94.960,00111

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00111

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00111

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00111

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000021 660.960,00

02007.12.361.1004.2021 - DESENV. DAS ATIV. COM RECURSOS DO FNDE
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.020,00124
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 25.250,00124

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00124

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 3.050,00124

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.400,00124

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 6.060,00124

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.400,00124

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.200,00124

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.300,00124

Total da Ficha Orçamentária - 000022 169.680,00

02007.12.361.1004.2022 - DESENV. AS ATIVIDADES DO FUNDEB 60%
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00112

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.221.866,12112

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 350.000,00112

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00112

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00112

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.000,00112

Total da Ficha Orçamentária - 000023 2.619.866,12
02007.12.361.1004.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO QSE E OUTROS

3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.000,00120

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00120

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00120

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00120

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.165,00120

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00120

Total da Ficha Orçamentária - 000085 67.165,00
02007.12.361.1004.2045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PNAE

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 4.000,00121

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 4.000,00122

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00121

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 17.000,00122

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00121

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00122

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.425,00121

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00122

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00121

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00122

Total da Ficha Orçamentária - 000086 84.425,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

17

17



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 17 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 25

02007.12.361.1005.2023 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00111

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 20.000,00113

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 3.000,00123

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 3.000,00125

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.200,00111

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00113

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.050,00123

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00125

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 55.118,00111

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.400,00113

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00123
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 50.500,00125

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00111

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00113

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00123

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000024 289.268,00
02007.12.365.1004.1009 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 101.000,00111

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.300,00124

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.100,00125
Total da Ficha Orçamentária - 000025 141.400,00
02007.12.365.1004.2024 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.030,00111

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 71.100,00111

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.402,00111

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.020,00111

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.020,00111

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.080,00111

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.030,00111

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 4.040,00111

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 9.090,00111

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.030,00111

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.525,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000026 128.367,00
02007.12.365.1004.2025 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DAS CRECHES

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.020,00111

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 4.040,00111

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.020,00111

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.080,00111

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.040,00111

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.020,00111

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 7.070,00111

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.030,00111

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.150,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000027 47.470,00
02007.12.365.1004.2056 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 4.000,00121

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 25

02007.12.365.1004.2056 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00121

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.000,00121

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00121

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00121

Total da Ficha Orçamentária - 000105 40.000,00

Total por Orgão    R$ 6.516.078,37

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO
02.008-DPTº  MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE LAZER E TURISMO

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação

02008.13.392.1013.1010 - CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA DESENVOLVIMENTO DA CULT
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 51.000,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00940

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.100,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000028 111.100,00
02008.13.695.1013.1037 - AQUISIÇÃO DE VEICULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000082 50.000,00

02008.13.695.1013.2026 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO TURISMO E CULTURA
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 80.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00001

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.020,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00940

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.020,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00001

3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 15.532,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 70.700,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 90.900,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00940

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.100,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000029 310.272,00
02008.13.695.1013.2046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DPTº. DE CULTURA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 17.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00001

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001

3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 2.000,00001

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.075,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000087 47.075,00

02008.13.813.1013.1045 - AQUISICAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.200,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.100,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000104 30.300,00
02008.23.695.1013.1011 - IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE ESPAÇOS PARA LAZER E TUR

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 31.300,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 25

02008.23.695.1013.1011 - IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE ESPAÇOS PARA LAZER E TUR
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000030 131.300,00
02008.27.812.1013.1012 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS PARA PRÁTICA ESPOR

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 101.000,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 101.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000031 202.000,00
02008.27.812.1013.2027 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESP

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.030,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 6.060,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00940

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.040,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 21.054,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00940

3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 16.500,00001

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.100,00001

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.030,60001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 18.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.040,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.030,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000032 104.884,60
Total por Orgão    R$ 986.931,60

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

18

18



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 18 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 13ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO
02.009-SECRETARIA M DE AGRIC M AMBIENTE E REC.HIDRICOS

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação

02009.20.542.1012.2051 - CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUICAO 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000096 5.000,00
02009.20.605.1012.1013 - AMPLIAÇÃO/REF.DE PROCES.ARMAZ.E DISTRIB.DO PESCADO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.500,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.500,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000033 101.000,00
02009.20.605.1012.1040 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 35.700,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 35.707,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000088 71.407,00
02009.20.607.1012.1014 - IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA AGRICOLA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.600,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000034 60.600,00
02009.20.607.1012.1015 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITARIAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 31.005,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000035 51.005,00
02009.20.607.1012.1016 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 55.487,00940
Total da Ficha Orçamentária - 000036 75.487,00

02009.20.607.1012.1041 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 35.700,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 35.707,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000089 71.407,00

02009.20.608.1012.1017 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS OU IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 51.407,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000037 71.407,00
02009.20.608.1012.1038 - AQUISIÇÃO DE VEICULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.005,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000083 51.005,00
02009.20.608.1012.2028 - DESENVOLVER ATIV. DE AGRIC. PECUÁRIA E M.AMBIENTE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 8.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 35.000,00001

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 1.000,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.510,00940

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00001

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 14ESTADO DA PARAÍBA / 25

02009.20.608.1012.2028 - DESENVOLVER ATIV. DE AGRIC. PECUÁRIA E M.AMBIENTE
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 60.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000038 335.510,00

02009.20.608.1012.2052 - FORT. DA AGRIC. BOVIN. CAPRINA, OVINA E SUINOCULTU
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.160,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.161,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000097 16.321,00

02009.20.608.1012.2053 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E INSUMOS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.201,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.201,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000098 20.402,00
02009.20.608.1012.2057 - AMORTIZACAO DE DIVIDAS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 30.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000106 30.000,00

02009.20.608.1012.2058 - SEGURO SAFRA
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 20.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000107 20.000,00
02009.23.692.1012.1018 - IMPLANT.DE ESPAÇO PARA FOMENTO DO COMÉRCIO

3.3.40.41.00.00 CONTRIBUICOES 10.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000039 30.000,00
Total por Orgão    R$ 1.010.551,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 15ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO
02.010-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação

02010.15.451.1009.1019 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLI
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 65.650,00001

4.5.90.61.00.00 AQUISICOES DE IMOVEIS 10.100,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000041 75.750,00
02010.15.451.1009.1020 - DESAPROPRIAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.5.90.61.00.00 AQUISICOES DE IMOVEIS 23.663,00001

4.5.90.61.00.00 AQUISICOES DE IMOVEIS 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000042 33.663,00
02010.15.451.1009.1021 - IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 33.663,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000043 113.663,00
02010.15.451.1009.1042 - CONSTRUÇÃO DE GALPÃO P/ GARAGEM DA FROTA MUNICIPAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 34.884,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000091 44.884,00

02010.15.451.1009.2047 - MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 80.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00001

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00940

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00001

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 8.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 17.180,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000090 212.180,00
02010.15.452.1009.1022 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 36.105,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000044 56.105,00
02010.15.452.1009.1023 - CONSTRUÇÃO DE JARDINS E PRAÇAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 23.663,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000045 33.663,00
02010.15.452.1009.2030 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 200.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00001

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 16ESTADO DA PARAÍBA / 25

02010.15.452.1009.2030 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 3.000,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 3.000,00940

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.000,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00001

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 61.521,40001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000046 422.521,40
02010.16.482.1011.1024 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 36.105,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000047 56.105,00
02010.17.512.1009.1025 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO SIST.DE ABASTECIMENTO DÁGUA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 59.768,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000048 89.768,00
02010.17.512.1010.1026 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 59.669,00940
Total da Ficha Orçamentária - 000049 79.669,00
02010.17.512.1010.1044 - CONST.E REF. DE PASSAG.MOLH.BUEIROS E MATA-BURROS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.400,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.400,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000101 80.800,00
02010.20.605.1012.1027 - CONSTRUÇÃO DE UM MATADOURO PÚBLICO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 55.000,00940

4.5.90.61.00.00 AQUISICOES DE IMOVEIS 23.547,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000050 78.547,00
02010.26.452.1016.2048 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.402,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.402,00990

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.201,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.201,00990

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.603,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.603,00990

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.201,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.201,00990

Total da Ficha Orçamentária - 000092 142.814,00
02010.26.782.1009.1029 - IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NAS ESTRADAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 16.930,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000051 26.930,00
02010.26.782.1009.1030 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 24.884,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000052 44.884,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

19

19



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 19 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 17ESTADO DA PARAÍBA / 25

02010.26.782.1009.2031 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA MALHA V
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.030,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 4.040,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.040,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.040,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.120,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.100,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.030,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000053 40.400,00

Total por Orgão    R$ 1.632.346,40

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 18ESTADO DA PARAÍBA / 25

06.0000 - EXECUTIVO
06.006-SECRETARIA  MUN.DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação

06006.10.122.1008.2009 - AÇÕES DE APOIO AO CONSELHO DE SAÚDE
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.030,00211

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.080,00211

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.060,00211

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.060,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000054 23.230,00
06006.10.301.1008.1043 - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00211

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00211

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.600,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000095 111.600,00
06006.10.301.1008.2010 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA (SUS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 97.340,00212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00212

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00212

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 35.130,00212
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000055 333.470,00
06006.10.301.1008.2011 - DESENVOLVER AS ATIV. DE SAÚDE BUCAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 40.000,00212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 40.000,00212

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00212

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000056 167.000,00
06006.10.301.1008.2012 - DEENVOLVER OUTROS PROGRAMAS DO SUS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.000,00212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00212

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 8.000,00212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00212

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 19ESTADO DA PARAÍBA / 25

Total da Ficha Orçamentária - 000057 90.000,00
06006.10.301.1008.2013 - DESENVOLVER AS ATIV. FARMÁCIA BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00213

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20.000,00212

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20.000,00213

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000058 90.000,00
06006.10.301.1008.2014 - DESENV. AS ATIV. DO PACS (AGENTES COMUN. DE SAUDE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 120.000,00212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 40.000,00212
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00212

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000059 185.000,00
06006.10.301.1008.2015 - DESENV.AS ATIV. DO PSF ( PROG. SAÚDE DA FAMILIA)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 90.000,00212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00212
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00212

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00212

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000060 257.000,00
06006.10.301.1008.2040 - CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIO DE SAÚDE

3.3.71.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 50.000,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000061 50.000,00
06006.10.301.1008.2041 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADAS COM NASF

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00212

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.000,00212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.000,00212

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000062 98.000,00
06006.10.301.1008.2054 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CAPS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.060,00212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.200,00212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.030,00212

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 20ESTADO DA PARAÍBA / 25

06006.10.301.1008.2054 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CAPS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.030,00212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.050,00212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.050,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.020,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000102 44.440,00

06006.10.301.1008.2055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES DE ENDEMIAS
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00212
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000103 72.000,00
06006.10.302.1008.1004 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚ

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 102.100,00211

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00212

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000063 212.100,00
06006.10.302.1008.1005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.500,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.500,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000064 151.000,00
06006.10.302.1008.1006 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O SETOR DE SAÚDE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.300,00211

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.300,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000065 60.600,00
06006.10.302.1008.2016 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS ( R.P.)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00211

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 570.000,00211

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00211

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00211

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00211

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00211

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 10.000,00211

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00211

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 40.000,00211

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00211

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 100.000,00211

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,00211

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 20.000,00211

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00211

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00211

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00211

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000066 1.190.000,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

20

20



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 20 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 21ESTADO DA PARAÍBA / 25

06006.10.302.1008.2017 - DESENVOLVER AÇÕES  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 8.080,00212

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.020,00212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.360,00212

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20.000,00212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.060,00212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.060,06212

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000067 62.580,06
06006.10.302.1008.2059 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 8.000,00212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000108 61.000,00
Total por Orgão    R$ 3.259.020,06

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 22ESTADO DA PARAÍBA / 25

11.0000 - EXECUTIVO
11.011-SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSIST.SOCIAL

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação

11011.08.243.1006.2034 - DESENV. DOS PROGRAMAS DO FNAS ( CRAS)
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,00311

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 13.447,00311

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00311

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00311

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.500,00311

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.500,00311

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.876,00311

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 1.200,00311

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000068 76.523,00
11011.08.243.1006.2035 - DESENVOLVER ATIVIDADES DO IGD/IGD-SUAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00311

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 4.000,00311

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.200,00311

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 22.545,00311

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 25.000,00311

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00311

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 5.000,00311

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000069 70.745,00
11011.08.243.1006.2036 - DESENVOLVER DEMAIS PROGRAMAS - FNAS - FEAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00312

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 6.000,00312

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00312

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00312

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00312

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00312

Total da Ficha Orçamentária - 000070 52.000,00
11011.08.243.1006.2042 - MANUTENÇÃO ATIV. COM SERV.CONVIV. E FORT.VIN.-SCFV

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00311

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.000,00311

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00311

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00311

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.020,00311

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 23.000,00311

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 60.000,00311

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00311

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.860,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000071 157.880,00
11011.08.243.1006.2049 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00311

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00311

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.850,00311

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 23ESTADO DA PARAÍBA / 25

11011.08.243.1006.2049 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00311

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00311

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00311

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00311

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000093 75.850,00
11011.08.243.1007.2060 - MANUT. DO CONSELHO TUTELAR, CRIANCA E ADOLESCENTE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 60.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 13.200,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000109 98.200,00
11011.08.243.1017.2050 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO BOLSA FAMÍLIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00311

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 18.000,00311

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 4.000,00311
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00311

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00311

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00311

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 12.000,00311

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00311

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00311

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000094 71.000,00
11011.08.244.1006.1031 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 26.105,00312

Total da Ficha Orçamentária - 000072 56.105,00
11011.08.244.1006.1039 - AQUISIÇÃO DE VEICULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 45.904,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000084 45.904,00
11011.08.244.1006.2037 - DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.DE ASSIT.SOCIAL

3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 30.000,00001

3.1.90.03.00.00 PENSOES 16.000,00001

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 90.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 13.000,00001

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00311

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00312

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.000,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.298,22001

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 24ESTADO DA PARAÍBA / 25

11011.08.244.1006.2037 - DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.DE ASSIT.SOCIAL
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00001

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00311

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 40.000,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.040,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000073 260.338,22
11011.08.244.1006.2038 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA AÇÃO SOCIAL

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.500,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000074 50.500,00
11011.08.244.1007.1032 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITÁRIAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.800,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000075 80.800,00
11011.08.244.1007.2039 - MANUTENÇÃO DE CONSELHOS DA AÇÃO SOCIAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000076 36.000,00
Total por Orgão    R$ 1.131.845,22

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

21

21



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 21 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 25ESTADO DA PARAÍBA / 25

99.0000 - EXECUTIVO
99.099-RESERVA DE CONTINGENCIA

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação

99099.99.999.9999.9001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 186.081,18001

Total da Ficha Orçamentária - 000099 186.081,18
Total por Orgão    R$ 186.081,18

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

01.0000-LEGISLATIVO

01.001-CAMARA MUNICIPAL DE CAMALAU

Descrição
V A L O R  R$

Projeto Atividade Especial Total

01 LEGISLATIVA  1.150.335,00  1.195.335,00 45.000,00  0,00

01.031    ACAO LEGISLATIVA  1.150.335,00 45.000,00  0,00

01.031.1001       GARANTIA DO FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO  1.150.335,00 45.000,00  0,00

01.031.1001.1001          AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAMARA  0,00 30.000,00  0,00

01.031.1001.1002          EXEC. DE OBRAS NO PRÉDIO DA CÂMARA  0,00 15.000,00  0,00

01.031.1001.2001          MANUTENÇÃO LEGISLATIVA  990.335,00 0,00  0,00

01.031.1001.2002          CONTRIB.PREVIDENCIÁRIAS (CÂMARA)  160.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 1.195.335,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO

02.002-GABINETE DO PREFEITO

Descrição
V A L O R  R$

Projeto Atividade Especial Total

04 ADMINISTRAÇÃO  373.447,50  423.947,50 50.500,00  0,00

04.122    ADMINISTRACAO GERAL  373.447,50 50.500,00  0,00

04.122.1015       APOIO ADMINISTRATIVO  373.447,50 50.500,00  0,00

04.122.1015.1033          AQUISIÇÃO DE VEÍCULO  0,00 50.500,00  0,00

04.122.1015.2003          MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO  373.447,50 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 423.947,50

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO

02.003-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Descrição
V A L O R  R$

Projeto Atividade Especial Total

04 ADMINISTRAÇÃO  859.658,47  960.658,47 101.000,00  0,00

04.122    ADMINISTRACAO GERAL  719.658,47 101.000,00  0,00

04.122.1002       GESTÃO PÚBLICA DE QUALIDADE  34.000,00 0,00  0,00

04.122.1002.2004          REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO /EXECUÇÃO DO PLANO  34.000,00 0,00  0,00

04.122.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO  23.000,00 0,00  0,00

04.122.1009.2029          MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE SEGURAN  23.000,00 0,00  0,00

04.122.1015       APOIO ADMINISTRATIVO  662.658,47 101.000,00  0,00

04.122.1015.1034          AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  0,00 50.500,00  0,00

04.122.1015.1035          CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  0,00 50.500,00  0,00

04.122.1015.2005          MANTER AS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO  622.658,47 0,00  0,00

04.122.1015.2043          AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS  40.000,00 0,00  0,00

04.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA  140.000,00 0,00  0,00

04.123.1015       APOIO ADMINISTRATIVO  140.000,00 0,00  0,00

04.123.1015.2006          PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAS  140.000,00 0,00  0,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA  0,00  44.440,00 44.440,00  0,00

19.572    DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA  0,00 44.440,00  0,00

19.572.1014       AMPLIAÇÃO DO ACESSO A INFORMÁTICA  0,00 44.440,00  0,00

19.572.1014.1003          IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES PARA INCLUSÃO DIGITAL  0,00 44.440,00  0,00

Total do Órgão R$ 1.005.098,47

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

22

22



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 22 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO

02.004-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Descrição
V A L O R  R$

Projeto Atividade Especial Total

04 ADMINISTRAÇÃO  455.701,00  506.201,00 50.500,00  0,00

04.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA  455.701,00 50.500,00  0,00

04.123.1015       APOIO ADMINISTRATIVO  455.701,00 50.500,00  0,00

04.123.1015.1036          AQUISIÇÃO DE VEÍCULO  0,00 50.500,00  0,00

04.123.1015.2007          MANTER AS ATIVIDADES FINANCEIRAS  455.701,00 0,00  0,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS  0,00  615.000,00 0,00  615.000,00

28.843    SERVICO DA DIVIDA INTERNA  0,00 0,00  310.000,00

28.843.1003       MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FISCAL  0,00 0,00  310.000,00

28.843.1003.0001          OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00 0,00  40.000,00

28.843.1003.0002          PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS  0,00 0,00  270.000,00

28.846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  0,00 0,00  305.000,00

28.846.1015       APOIO ADMINISTRATIVO  0,00 0,00  305.000,00

28.846.1015.0003          PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÕES AO PASEP  0,00 0,00  145.000,00

28.846.1015.0004          PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES AO INSS  0,00 0,00  160.000,00

Total do Órgão R$ 1.121.201,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO

02.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Descrição
V A L O R  R$

Projeto Atividade Especial Total

04 ADMINISTRAÇÃO  139.683,00  139.683,00 0,00  0,00

04.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA  139.683,00 0,00  0,00

04.123.1015       APOIO ADMINISTRATIVO  139.683,00 0,00  0,00

04.123.1015.2008          MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO  139.683,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 139.683,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO

02.008-DPTº  MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE LAZER E TURISMO

Descrição
V A L O R  R$

Projeto Atividade Especial Total

13 CULTURA  357.347,00  548.747,00 191.400,00  0,00

13.392    DIFUSAO CULTURAL  0,00 111.100,00  0,00

13.392.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS  0,00 111.100,00  0,00

13.392.1013.1010          CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA DESENVOLVIMENTO DA CULT  0,00 111.100,00  0,00

13.695    TURISMO  357.347,00 50.000,00  0,00

13.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS  357.347,00 50.000,00  0,00

13.695.1013.1037          AQUISIÇÃO DE VEICULO  0,00 50.000,00  0,00

13.695.1013.2026          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO TURISMO E CULTURA  310.272,00 0,00  0,00

13.695.1013.2046          MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DPTº. DE CULTURA  47.075,00 0,00  0,00

13.813    LAZER  0,00 30.300,00  0,00

13.813.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS  0,00 30.300,00  0,00

13.813.1013.1045          AQUISICAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS  0,00 30.300,00  0,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇO  0,00  131.300,00 131.300,00  0,00

23.695    TURISMO  0,00 131.300,00  0,00

23.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS  0,00 131.300,00  0,00

23.695.1013.1011          IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE ESPAÇOS PARA LAZER E TUR  0,00 131.300,00  0,00

27 DESPORTO E LAZER  104.884,60  306.884,60 202.000,00  0,00

27.812    DESPORTO COMUNITARIO  104.884,60 202.000,00  0,00

27.812.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS  104.884,60 202.000,00  0,00

27.812.1013.1012          CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS PARA PRÁTICA ESPOR  0,00 202.000,00  0,00

27.812.1013.2027          DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESP  104.884,60 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 986.931,60

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO

02.007-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Descrição
V A L O R  R$

Projeto Atividade Especial Total

12 EDUCAÇÃO  5.788.878,37  6.516.078,37 727.200,00  0,00

12.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO  111.100,00 0,00  0,00

12.306.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA  111.100,00 0,00  0,00

12.306.1005.2018          AMPLIAR E MANTER O PROGRAMA MERENDA ESCOLAR  111.100,00 0,00  0,00

12.361    ENSINO FUNDAMENTAL  5.461.941,37 585.800,00  0,00

12.361.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO  5.172.673,37 585.800,00  0,00

12.361.1004.1007          AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA EDUCAÇÃO  0,00 222.200,00  0,00

12.361.1004.1008          AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLA  0,00 363.600,00  0,00

12.361.1004.2019          DESENV. AS ATIVIDADES DO FUNDEB 40%  1.570.577,25 0,00  0,00

12.361.1004.2020          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -  660.960,00 0,00  0,00

12.361.1004.2021          DESENV. DAS ATIV. COM RECURSOS DO FNDE  169.680,00 0,00  0,00

12.361.1004.2022          DESENV. AS ATIVIDADES DO FUNDEB 60%  2.619.866,12 0,00  0,00

12.361.1004.2044          MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO QSE E OUTROS  67.165,00 0,00  0,00

12.361.1004.2045          MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PNAE  84.425,00 0,00  0,00

12.361.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA  289.268,00 0,00  0,00

12.361.1005.2023          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR  289.268,00 0,00  0,00

12.365    EDUCACAO INFANTIL  215.837,00 141.400,00  0,00

12.365.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO  215.837,00 141.400,00  0,00

12.365.1004.1009          CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES  0,00 141.400,00  0,00

12.365.1004.2024          MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  128.367,00 0,00  0,00

12.365.1004.2025          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DAS CRECHES  47.470,00 0,00  0,00

12.365.1004.2056          PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE  40.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 6.516.078,37

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

23

23



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 23 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO

02.010-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Descrição
V A L O R  R$

Projeto Atividade Especial Total

15 URBANISMO  634.701,40  992.429,40 357.728,00  0,00

15.451    INFRA-ESTRUTURA URBANA  212.180,00 267.960,00  0,00

15.451.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO  212.180,00 267.960,00  0,00

15.451.1009.1019          AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLI  0,00 75.750,00  0,00

15.451.1009.1020          DESAPROPRIAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  0,00 33.663,00  0,00

15.451.1009.1021          IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES  0,00 113.663,00  0,00

15.451.1009.1042          CONSTRUÇÃO DE GALPÃO P/ GARAGEM DA FROTA MUNICIPAL  0,00 44.884,00  0,00

15.451.1009.2047          MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA  212.180,00 0,00  0,00

15.452    SERVICOS URBANOS  422.521,40 89.768,00  0,00

15.452.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO  422.521,40 89.768,00  0,00

15.452.1009.1022          AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS  0,00 56.105,00  0,00

15.452.1009.1023          CONSTRUÇÃO DE JARDINS E PRAÇAS  0,00 33.663,00  0,00

15.452.1009.2030          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS  422.521,40 0,00  0,00

16 HABITAÇÃO  0,00  56.105,00 56.105,00  0,00

16.482    HABITACAO URBANA  0,00 56.105,00  0,00

16.482.1011       HABITAÇÃO POPULAR  0,00 56.105,00  0,00

16.482.1011.1024          CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS  0,00 56.105,00  0,00

17 SANEAMENTO  0,00  250.237,00 250.237,00  0,00

17.512    SANEAMENTO BASICO URBANO  0,00 250.237,00  0,00

17.512.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO  0,00 89.768,00  0,00

17.512.1009.1025          CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO SIST.DE ABASTECIMENTO DÁGUA  0,00 89.768,00  0,00

17.512.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE  0,00 160.469,00  0,00

17.512.1010.1026          AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO  0,00 79.669,00  0,00

17.512.1010.1044          CONST.E REF. DE PASSAG.MOLH.BUEIROS E MATA-BURROS  0,00 80.800,00  0,00

20 AGRICULTURA  0,00  78.547,00 78.547,00  0,00

20.605    ABASTECIMENTO  0,00 78.547,00  0,00

20.605.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL  0,00 78.547,00  0,00

20.605.1012.1027          CONSTRUÇÃO DE UM MATADOURO PÚBLICO  0,00 78.547,00  0,00

26 TRANSPORTE  183.214,00  255.028,00 71.814,00  0,00

26.452    SERVICOS URBANOS  142.814,00 0,00  0,00

26.452.1016       TRANSPORTE RODOVIÁRIO  142.814,00 0,00  0,00

26.452.1016.2048          MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE ESTRADAS VICINAIS  142.814,00 0,00  0,00

26.782    TRANSPORTE RODOVIARIO  40.400,00 71.814,00  0,00

26.782.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO  40.400,00 71.814,00  0,00

26.782.1009.1029          IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NAS ESTRADAS  0,00 26.930,00  0,00

26.782.1009.1030          AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS  0,00 44.884,00  0,00

26.782.1009.2031          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA MALHA V  40.400,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 1.632.346,40

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

06.0000-EXECUTIVO

06.006-SECRETARIA  MUN.DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Descrição
V A L O R  R$

Projeto Atividade Especial Total

10 SAÚDE  2.723.720,06  3.259.020,06 535.300,00  0,00

10.122    ADMINISTRACAO GERAL  23.230,00 0,00  0,00

10.122.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE  23.230,00 0,00  0,00

10.122.1008.2009          AÇÕES DE APOIO AO CONSELHO DE SAÚDE  23.230,00 0,00  0,00

10.301    ATENCAO BASICA  1.386.910,00 111.600,00  0,00

10.301.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE  1.386.910,00 111.600,00  0,00

10.301.1008.1043          CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE  0,00 111.600,00  0,00

10.301.1008.2010          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA (SUS)  333.470,00 0,00  0,00

10.301.1008.2011          DESENVOLVER AS ATIV. DE SAÚDE BUCAL  167.000,00 0,00  0,00

10.301.1008.2012          DEENVOLVER OUTROS PROGRAMAS DO SUS  90.000,00 0,00  0,00

10.301.1008.2013          DESENVOLVER AS ATIV. FARMÁCIA BÁSICA  90.000,00 0,00  0,00

10.301.1008.2014          DESENV. AS ATIV. DO PACS (AGENTES COMUN. DE SAUDE  185.000,00 0,00  0,00

10.301.1008.2015          DESENV.AS ATIV. DO PSF ( PROG. SAÚDE DA FAMILIA)  257.000,00 0,00  0,00

10.301.1008.2040          CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIO DE SAÚDE  50.000,00 0,00  0,00

10.301.1008.2041          MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADAS COM NASF  98.000,00 0,00  0,00

10.301.1008.2054          MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CAPS  44.440,00 0,00  0,00

10.301.1008.2055          MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES DE ENDEMIAS  72.000,00 0,00  0,00

10.302    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  1.313.580,06 423.700,00  0,00

10.302.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE  1.313.580,06 423.700,00  0,00

10.302.1008.1004          AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚ  0,00 212.100,00  0,00

10.302.1008.1005          AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE  0,00 151.000,00  0,00

10.302.1008.1006          AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O SETOR DE SAÚDE  0,00 60.600,00  0,00

10.302.1008.2016          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS ( R.P.)  1.190.000,00 0,00  0,00

10.302.1008.2017          DESENVOLVER AÇÕES  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  62.580,06 0,00  0,00

10.302.1008.2059          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA  61.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 3.259.020,06

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

11.0000-EXECUTIVO

11.011-SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSIST.SOCIAL

Descrição
V A L O R  R$

Projeto Atividade Especial Total

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  949.036,22  1.131.845,22 182.809,00  0,00

08.243    ASSIST.A CRIANCA E AO ADOLESC.  602.198,00 0,00  0,00

08.243.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  432.998,00 0,00  0,00

08.243.1006.2034          DESENV. DOS PROGRAMAS DO FNAS ( CRAS)  76.523,00 0,00  0,00

08.243.1006.2035          DESENVOLVER ATIVIDADES DO IGD/IGD-SUAS  70.745,00 0,00  0,00

08.243.1006.2036          DESENVOLVER DEMAIS PROGRAMAS - FNAS - FEAS  52.000,00 0,00  0,00

08.243.1006.2042          MANUTENÇÃO ATIV. COM SERV.CONVIV. E FORT.VIN.-SCFV  157.880,00 0,00  0,00

08.243.1006.2049          MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  75.850,00 0,00  0,00

08.243.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO  98.200,00 0,00  0,00

08.243.1007.2060          MANUT. DO CONSELHO TUTELAR, CRIANCA E ADOLESCENTE  98.200,00 0,00  0,00

08.243.1017       ASSISTENCIA SOCIAL QUALITATIVA  71.000,00 0,00  0,00

08.243.1017.2050          MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO BOLSA FAMÍLIA  71.000,00 0,00  0,00

08.244    ASSISTENCIA COMUNITARIA  346.838,22 182.809,00  0,00

08.244.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  310.838,22 102.009,00  0,00

08.244.1006.1031          CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL  0,00 56.105,00  0,00

08.244.1006.1039          AQUISIÇÃO DE VEICULO  0,00 45.904,00  0,00

08.244.1006.2037          DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.DE ASSIT.SOCIAL  260.338,22 0,00  0,00

08.244.1006.2038          AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA AÇÃO SOCIAL  50.500,00 0,00  0,00

08.244.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO  36.000,00 80.800,00  0,00

08.244.1007.1032          CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITÁRIAS  0,00 80.800,00  0,00

08.244.1007.2039          MANUTENÇÃO DE CONSELHOS DA AÇÃO SOCIAL  36.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 1.131.845,22

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO

02.009-SECRETARIA M DE AGRIC M AMBIENTE E REC.HIDRICOS

Descrição
V A L O R  R$

Projeto Atividade Especial Total

20 AGRICULTURA  427.233,00  980.551,00 553.318,00  0,00

20.542    COTROLE AMBIENTAL  5.000,00 0,00  0,00

20.542.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL  5.000,00 0,00  0,00

20.542.1012.2051          CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  5.000,00 0,00  0,00

20.605    ABASTECIMENTO  0,00 172.407,00  0,00

20.605.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL  0,00 172.407,00  0,00

20.605.1012.1013          AMPLIAÇÃO/REF.DE PROCES.ARMAZ.E DISTRIB.DO PESCADO  0,00 101.000,00  0,00

20.605.1012.1040          CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS  0,00 71.407,00  0,00

20.607    IRRIGACAO  0,00 258.499,00  0,00

20.607.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL  0,00 258.499,00  0,00

20.607.1012.1014          IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA AGRICOLA  0,00 60.600,00  0,00

20.607.1012.1015          CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITARIAS  0,00 51.005,00  0,00

20.607.1012.1016          CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS  0,00 75.487,00  0,00

20.607.1012.1041          CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES  0,00 71.407,00  0,00

20.608    PROMOÇÃO DA DEFESA AGROPECUÁRIA  422.233,00 122.412,00  0,00

20.608.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL  422.233,00 122.412,00  0,00

20.608.1012.1017          AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS OU IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS  0,00 71.407,00  0,00

20.608.1012.1038          AQUISIÇÃO DE VEICULO  0,00 51.005,00  0,00

20.608.1012.2028          DESENVOLVER ATIV. DE AGRIC. PECUÁRIA E M.AMBIENTE  335.510,00 0,00  0,00

20.608.1012.2052          FORT. DA AGRIC. BOVIN. CAPRINA, OVINA E SUINOCULTU  16.321,00 0,00  0,00

20.608.1012.2053          DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E INSUMOS  20.402,00 0,00  0,00

20.608.1012.2057          AMORTIZACAO DE DIVIDAS  30.000,00 0,00  0,00

20.608.1012.2058          SEGURO SAFRA  20.000,00 0,00  0,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇO  0,00  30.000,00 30.000,00  0,00

23.692    COMERCIALIZACAO  0,00 30.000,00  0,00

23.692.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL  0,00 30.000,00  0,00

23.692.1012.1018          IMPLANT.DE ESPAÇO PARA FOMENTO DO COMÉRCIO  0,00 30.000,00  0,00

Total do Órgão R$ 1.010.551,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

24

24



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 24 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição
Fiscal Seguridade Especial Total

Código
V A L O R  R$

 1.195.335,00  0,00  0,00  1.195.335,0001 LEGISLATIVA

 1.195.335,00  0,00  0,0001.031    ACAO LEGISLATIVA

 1.195.335,00  0,00  0,0001.031.1001       GARANTIA DO FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO

 2.030.489,97  0,00  0,00  2.030.489,9704 ADMINISTRAÇÃO

 1.244.605,97  0,00  0,0004.122    ADMINISTRACAO GERAL

 34.000,00  0,00  0,0004.122.1002       GESTÃO PÚBLICA DE QUALIDADE

 23.000,00  0,00  0,0004.122.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 1.187.605,97  0,00  0,0004.122.1015       APOIO ADMINISTRATIVO

 785.884,00  0,00  0,0004.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA

 785.884,00  0,00  0,0004.123.1015       APOIO ADMINISTRATIVO

 26.105,00  1.105.740,22  0,00  1.131.845,2208 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 0,00  602.198,00  0,0008.243    ASSIST.A CRIANCA E AO ADOLESC.

 0,00  432.998,00  0,0008.243.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 0,00  98.200,00  0,0008.243.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO

 0,00  71.000,00  0,0008.243.1017       ASSISTENCIA SOCIAL QUALITATIVA

 26.105,00  503.542,22  0,0008.244    ASSISTENCIA COMUNITARIA

 26.105,00  386.742,22  0,0008.244.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 0,00  116.800,00  0,0008.244.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO

 363.440,00  2.895.580,06  0,00  3.259.020,0610 SAÚDE

 0,00  23.230,00  0,0010.122    ADMINISTRACAO GERAL

 0,00  23.230,00  0,0010.122.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 218.440,00  1.280.070,00  0,0010.301    ATENCAO BASICA

 218.440,00  1.280.070,00  0,0010.301.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 145.000,00  1.592.280,06  0,0010.302    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

 145.000,00  1.592.280,06  0,0010.302.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 6.516.078,37  0,00  0,00  6.516.078,3712 EDUCAÇÃO

 111.100,00  0,00  0,0012.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO

 111.100,00  0,00  0,0012.306.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA

 6.047.741,37  0,00  0,0012.361    ENSINO FUNDAMENTAL

 5.758.473,37  0,00  0,0012.361.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO

 289.268,00  0,00  0,0012.361.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA

 357.237,00  0,00  0,0012.365    EDUCACAO INFANTIL

 357.237,00  0,00  0,0012.365.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO

 548.747,00  0,00  0,00  548.747,0013 CULTURA

 111.100,00  0,00  0,0013.392    DIFUSAO CULTURAL

 111.100,00  0,00  0,0013.392.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 407.347,00  0,00  0,0013.695    TURISMO

 407.347,00  0,00  0,0013.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 30.300,00  0,00  0,0013.813    LAZER

 30.300,00  0,00  0,0013.813.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 992.429,40  0,00  0,00  992.429,4015 URBANISMO

 480.140,00  0,00  0,0015.451    INFRA-ESTRUTURA URBANA

 480.140,00  0,00  0,0015.451.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 512.289,40  0,00  0,0015.452    SERVICOS URBANOS

 512.289,40  0,00  0,0015.452.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 56.105,00  0,00  0,00  56.105,0016 HABITAÇÃO

 56.105,00  0,00  0,0016.482    HABITACAO URBANA

 56.105,00  0,00  0,0016.482.1011       HABITAÇÃO POPULAR

 250.237,00  0,00  0,00  250.237,0017 SANEAMENTO

 250.237,00  0,00  0,0017.512    SANEAMENTO BASICO URBANO

 89.768,00  0,00  0,0017.512.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 160.469,00  0,00  0,0017.512.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição
Fiscal Seguridade Especial Total

Código
V A L O R  R$

 44.440,00  0,00  0,00  44.440,0019 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

 44.440,00  0,00  0,0019.572    DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA

 44.440,00  0,00  0,0019.572.1014       AMPLIAÇÃO DO ACESSO A INFORMÁTICA

 1.059.098,00  0,00  0,00  1.059.098,0020 AGRICULTURA

 5.000,00  0,00  0,0020.542    COTROLE AMBIENTAL

 5.000,00  0,00  0,0020.542.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 250.954,00  0,00  0,0020.605    ABASTECIMENTO

 250.954,00  0,00  0,0020.605.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 258.499,00  0,00  0,0020.607    IRRIGACAO

 258.499,00  0,00  0,0020.607.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 544.645,00  0,00  0,0020.608    PROMOÇÃO DA DEFESA AGROPECUÁRIA

 544.645,00  0,00  0,0020.608.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 161.300,00  0,00  0,00  161.300,0023 COMÉRCIO E SERVIÇO

 30.000,00  0,00  0,0023.692    COMERCIALIZACAO

 30.000,00  0,00  0,0023.692.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 131.300,00  0,00  0,0023.695    TURISMO

 131.300,00  0,00  0,0023.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 255.028,00  0,00  0,00  255.028,0026 TRANSPORTE

 142.814,00  0,00  0,0026.452    SERVICOS URBANOS

 142.814,00  0,00  0,0026.452.1016       TRANSPORTE RODOVIÁRIO

 112.214,00  0,00  0,0026.782    TRANSPORTE RODOVIARIO

 112.214,00  0,00  0,0026.782.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 306.884,60  0,00  0,00  306.884,6027 DESPORTO E LAZER

 306.884,60  0,00  0,0027.812    DESPORTO COMUNITARIO

 306.884,60  0,00  0,0027.812.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 0,00  0,00  615.000,00  615.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS

 0,00  0,00  310.000,0028.843    SERVICO DA DIVIDA INTERNA

 0,00  0,00  310.000,0028.843.1003       MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FISCAL

 0,00  0,00  305.000,0028.846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

 0,00  0,00  305.000,0028.846.1015       APOIO ADMINISTRATIVO

 186.081,18  0,00  0,00  186.081,1899 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 186.081,18  0,00  0,0099.999    RESERVA DE CONTINGENCIA

 186.081,18  0,00  0,0099.999.9999       RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 13.991.798,52  4.001.320,28  615.000,00Total  R$  18.608.118,80

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO IX - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição do Orgão/Função
Despesa Empenhada

Valor R$

01001Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE CAMALAU

Função: 01 LEGISLATIVA 1.195.335,00

Total do Órgão R$ 1.195.335,00

02002Órgão: GABINETE DO PREFEITO

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 423.947,50

Total do Órgão R$ 423.947,50

02003Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 960.658,47

Função: 19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 44.440,00

Total do Órgão R$ 1.005.098,47

02004Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 506.201,00

Função: 28 ENCARGOS ESPECIAIS 615.000,00

Total do Órgão R$ 1.121.201,00

02005Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 139.683,00

Total do Órgão R$ 139.683,00

02007Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Função: 12 EDUCAÇÃO 6.516.078,37

Total do Órgão R$ 6.516.078,37

02008Órgão: DPTº  MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE LAZER E TURISMO

Função: 13 CULTURA 548.747,00

Função: 23 COMÉRCIO E SERVIÇO 131.300,00

Função: 27 DESPORTO E LAZER 306.884,60

Total do Órgão R$ 986.931,60

02009Órgão: SECRETARIA M DE AGRIC M AMBIENTE E REC.HIDRICOS

Função: 20 AGRICULTURA 980.551,00

Função: 23 COMÉRCIO E SERVIÇO 30.000,00

Total do Órgão R$ 1.010.551,00

02010Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Função: 15 URBANISMO 992.429,40

Função: 16 HABITAÇÃO 56.105,00

Função: 17 SANEAMENTO 250.237,00

Função: 20 AGRICULTURA 78.547,00

Função: 26 TRANSPORTE 255.028,00

Total do Órgão R$ 1.632.346,40

06006Órgão: SECRETARIA  MUN.DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE 3.259.020,06

Total do Órgão R$ 3.259.020,06

11011Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSIST.SOCIAL

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.131.845,22

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

99.0000-EXECUTIVO

99.099-RESERVA DE CONTINGENCIA

Descrição
V A L O R  R$

Projeto Atividade Especial Total

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  186.081,18  186.081,18 0,00  0,00

99.999    RESERVA DE CONTINGENCIA  186.081,18 0,00  0,00

99.999.9999       RESERVA DE CONTINGÊNCIA  186.081,18 0,00  0,00

99.999.9999.9001          RESERVA DE CONTINGÊNCIA  186.081,18 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 186.081,18

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

25

25



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 25 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO - CONSOLIDADO POR ÓRGÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição
Projeto Atividade Especial Total

Código
V A L O R  R$

 45.000,00  1.150.335,00  0,00  1.195.335,0001.001 CAMARA MUNICIPAL DE CAMALAU

 50.500,00  373.447,50  0,00  423.947,5002.002 GABINETE DO PREFEITO

 145.440,00  859.658,47  0,00  1.005.098,4702.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 50.500,00  455.701,00  615.000,00  1.121.201,0002.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

 0,00  139.683,00  0,00  139.683,0002.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

 727.200,00  5.788.878,37  0,00  6.516.078,3702.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 524.700,00  462.231,60  0,00  986.931,6002.008 DPTº  MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE LAZER E TURISMO

 583.318,00  427.233,00  0,00  1.010.551,0002.009 SECRETARIA M DE AGRIC M AMBIENTE E REC.HIDRICOS

 814.431,00  817.915,40  0,00  1.632.346,4002.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

 535.300,00  2.723.720,06  0,00  3.259.020,0606.006 SECRETARIA  MUN.DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 182.809,00  949.036,22  0,00  1.131.845,2211.011 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSIST.SOCIAL

 0,00  186.081,18  0,00  186.081,1899.099 RESERVA DE CONTINGENCIA

 3.659.198,00  14.333.920,80  615.000,00Total  R$  18.608.118,80

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO - CONSOLIDADO POR PROGRAMA (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição
Projeto Atividade Especial Total

Código
V A L O R  R$

 45.000,00  1.150.335,00  0,00  1.195.335,001001 GARANTIA DO FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO

 0,00  34.000,00  0,00  34.000,001002 GESTÃO PÚBLICA DE QUALIDADE

 0,00  0,00  310.000,00  310.000,001003 MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FISCAL

 727.200,00  5.388.510,37  0,00  6.115.710,371004 ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO

 0,00  400.368,00  0,00  400.368,001005 MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA

 102.009,00  743.836,22  0,00  845.845,221006 GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 80.800,00  134.200,00  0,00  215.000,001007 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO

 535.300,00  2.723.720,06  0,00  3.259.020,061008 AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 519.310,00  698.101,40  0,00  1.217.411,401009 AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 160.469,00  0,00  0,00  160.469,001010 QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE

 56.105,00  0,00  0,00  56.105,001011 HABITAÇÃO POPULAR

 661.865,00  427.233,00  0,00  1.089.098,001012 FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 524.700,00  462.231,60  0,00  986.931,601013 DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 44.440,00  0,00  0,00  44.440,001014 AMPLIAÇÃO DO ACESSO A INFORMÁTICA

 202.000,00  1.771.489,97  305.000,00  2.278.489,971015 APOIO ADMINISTRATIVO

 0,00  142.814,00  0,00  142.814,001016 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

 0,00  71.000,00  0,00  71.000,001017 ASSISTENCIA SOCIAL QUALITATIVA

 0,00  186.081,18  0,00  186.081,189999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 3.659.198,00  14.333.920,80  615.000,00Total  R$  18.608.118,80

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO - CONSOLIDADO POR SUBFUNÇÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição
Projeto Atividade Especial Total

Código
V A L O R  R$

 45.000,00  1.150.335,00  0,00  1.195.335,00031 ACAO LEGISLATIVA

 151.500,00  1.116.335,97  0,00  1.267.835,97122 ADMINISTRACAO GERAL

 50.500,00  735.384,00  0,00  785.884,00123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

 0,00  602.198,00  0,00  602.198,00243 ASSIST.A CRIANCA E AO ADOLESC.

 182.809,00  346.838,22  0,00  529.647,22244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

 111.600,00  1.386.910,00  0,00  1.498.510,00301 ATENCAO BASICA

 423.700,00  1.313.580,06  0,00  1.737.280,06302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

 0,00  111.100,00  0,00  111.100,00306 ALIMENTACAO E NUTRICAO

 585.800,00  5.461.941,37  0,00  6.047.741,37361 ENSINO FUNDAMENTAL

 141.400,00  215.837,00  0,00  357.237,00365 EDUCACAO INFANTIL

 111.100,00  0,00  0,00  111.100,00392 DIFUSAO CULTURAL

 267.960,00  212.180,00  0,00  480.140,00451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

 89.768,00  565.335,40  0,00  655.103,40452 SERVICOS URBANOS

 56.105,00  0,00  0,00  56.105,00482 HABITACAO URBANA

 250.237,00  0,00  0,00  250.237,00512 SANEAMENTO BASICO URBANO

 0,00  5.000,00  0,00  5.000,00542 COTROLE AMBIENTAL

 44.440,00  0,00  0,00  44.440,00572 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA

 250.954,00  0,00  0,00  250.954,00605 ABASTECIMENTO

 258.499,00  0,00  0,00  258.499,00607 IRRIGACAO

 122.412,00  422.233,00  0,00  544.645,00608 PROMOÇÃO DA DEFESA AGROPECUÁRIA

 30.000,00  0,00  0,00  30.000,00692 COMERCIALIZACAO

 181.300,00  357.347,00  0,00  538.647,00695 TURISMO

 71.814,00  40.400,00  0,00  112.214,00782 TRANSPORTE RODOVIARIO

 202.000,00  104.884,60  0,00  306.884,60812 DESPORTO COMUNITARIO

 30.300,00  0,00  0,00  30.300,00813 LAZER

 0,00  0,00  310.000,00  310.000,00843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA

 0,00  0,00  305.000,00  305.000,00846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

 0,00  186.081,18  0,00  186.081,18999 RESERVA DE CONTINGENCIA

 3.659.198,00  14.333.920,80  615.000,00Total  R$  18.608.118,80

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO IX - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição do Orgão/Função
Despesa Empenhada

Valor R$

Total do Órgão R$ 1.131.845,22

99099Órgão: RESERVA DE CONTINGENCIA

Função: 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 186.081,18

Total do Órgão R$ 186.081,18

Total R$ 18.608.118,80

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

26

26



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 26 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 3

Descrição
Projeto Atividade Especial Total

Código
V A L O R  R$

Projetos
 30.000,00  0,00  0,00  30.000,001001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAMARA

 15.000,00  0,00  0,00  15.000,001002 EXEC. DE OBRAS NO PRÉDIO DA CÂMARA

 44.440,00  0,00  0,00  44.440,001003 IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES PARA INCLUSÃO DIGITAL

 212.100,00  0,00  0,00  212.100,001004 AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚ

 151.000,00  0,00  0,00  151.000,001005 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE

 60.600,00  0,00  0,00  60.600,001006 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O SETOR DE SAÚDE

 222.200,00  0,00  0,00  222.200,001007 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA EDUCAÇÃO

 363.600,00  0,00  0,00  363.600,001008 AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLA

 141.400,00  0,00  0,00  141.400,001009 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES

 111.100,00  0,00  0,00  111.100,001010 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA DESENVOLVIMENTO DA CULT

 131.300,00  0,00  0,00  131.300,001011 IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE ESPAÇOS PARA LAZER E TUR

 202.000,00  0,00  0,00  202.000,001012 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS PARA PRÁTICA ESPOR

 101.000,00  0,00  0,00  101.000,001013 AMPLIAÇÃO/REF.DE PROCES.ARMAZ.E DISTRIB.DO PESCADO

 60.600,00  0,00  0,00  60.600,001014 IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA AGRICOLA

 51.005,00  0,00  0,00  51.005,001015 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITARIAS

 75.487,00  0,00  0,00  75.487,001016 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS

 71.407,00  0,00  0,00  71.407,001017 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS OU IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

 30.000,00  0,00  0,00  30.000,001018 IMPLANT.DE ESPAÇO PARA FOMENTO DO COMÉRCIO

 75.750,00  0,00  0,00  75.750,001019 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLI

 33.663,00  0,00  0,00  33.663,001020 DESAPROPRIAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 113.663,00  0,00  0,00  113.663,001021 IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES

 56.105,00  0,00  0,00  56.105,001022 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS

 33.663,00  0,00  0,00  33.663,001023 CONSTRUÇÃO DE JARDINS E PRAÇAS

 56.105,00  0,00  0,00  56.105,001024 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

 89.768,00  0,00  0,00  89.768,001025 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO SIST.DE ABASTECIMENTO DÁGUA

 79.669,00  0,00  0,00  79.669,001026 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

 78.547,00  0,00  0,00  78.547,001027 CONSTRUÇÃO DE UM MATADOURO PÚBLICO

 26.930,00  0,00  0,00  26.930,001029 IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NAS ESTRADAS

 44.884,00  0,00  0,00  44.884,001030 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS

 56.105,00  0,00  0,00  56.105,001031 CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL

 80.800,00  0,00  0,00  80.800,001032 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITÁRIAS

 50.500,00  0,00  0,00  50.500,001033 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO

 50.500,00  0,00  0,00  50.500,001034 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

 50.500,00  0,00  0,00  50.500,001035 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

 50.500,00  0,00  0,00  50.500,001036 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO

 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001037 AQUISIÇÃO DE VEICULO

 51.005,00  0,00  0,00  51.005,001038 AQUISIÇÃO DE VEICULO

 45.904,00  0,00  0,00  45.904,001039 AQUISIÇÃO DE VEICULO

 71.407,00  0,00  0,00  71.407,001040 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS

 71.407,00  0,00  0,00  71.407,001041 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES

 44.884,00  0,00  0,00  44.884,001042 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO P/ GARAGEM DA FROTA MUNICIPAL

 111.600,00  0,00  0,00  111.600,001043 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

 80.800,00  0,00  0,00  80.800,001044 CONST.E REF. DE PASSAG.MOLH.BUEIROS E MATA-BURROS

 30.300,00  0,00  0,00  30.300,001045 AQUISICAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS

Total dos Projetos R$  3.659.198,00  0,00  0,00  3.659.198,00
Atividades

 0,00  990.335,00  0,00  990.335,002001 MANUTENÇÃO LEGISLATIVA

 0,00  160.000,00  0,00  160.000,002002 CONTRIB.PREVIDENCIÁRIAS (CÂMARA)

 0,00  373.447,50  0,00  373.447,502003 MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

 0,00  34.000,00  0,00  34.000,002004 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO /EXECUÇÃO DO PLANO 

 0,00  622.658,47  0,00  622.658,472005 MANTER AS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 3

Descrição
Projeto Atividade Especial Total

Código
V A L O R  R$

 0,00  140.000,00  0,00  140.000,002006 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAS

 0,00  455.701,00  0,00  455.701,002007 MANTER AS ATIVIDADES FINANCEIRAS

 0,00  139.683,00  0,00  139.683,002008 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

 0,00  23.230,00  0,00  23.230,002009 AÇÕES DE APOIO AO CONSELHO DE SAÚDE

 0,00  333.470,00  0,00  333.470,002010 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA (SUS)

 0,00  167.000,00  0,00  167.000,002011 DESENVOLVER AS ATIV. DE SAÚDE BUCAL

 0,00  90.000,00  0,00  90.000,002012 DEENVOLVER OUTROS PROGRAMAS DO SUS

 0,00  90.000,00  0,00  90.000,002013 DESENVOLVER AS ATIV. FARMÁCIA BÁSICA

 0,00  185.000,00  0,00  185.000,002014 DESENV. AS ATIV. DO PACS (AGENTES COMUN. DE SAUDE

 0,00  257.000,00  0,00  257.000,002015 DESENV.AS ATIV. DO PSF ( PROG. SAÚDE DA FAMILIA)

 0,00  1.190.000,00  0,00  1.190.000,002016 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS ( R.P.)

 0,00  62.580,06  0,00  62.580,062017 DESENVOLVER AÇÕES  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

 0,00  111.100,00  0,00  111.100,002018 AMPLIAR E MANTER O PROGRAMA MERENDA ESCOLAR

 0,00  1.570.577,25  0,00  1.570.577,252019 DESENV. AS ATIVIDADES DO FUNDEB 40%

 0,00  660.960,00  0,00  660.960,002020 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 

 0,00  169.680,00  0,00  169.680,002021 DESENV. DAS ATIV. COM RECURSOS DO FNDE

 0,00  2.619.866,12  0,00  2.619.866,122022 DESENV. AS ATIVIDADES DO FUNDEB 60%

 0,00  289.268,00  0,00  289.268,002023 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR

 0,00  128.367,00  0,00  128.367,002024 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

 0,00  47.470,00  0,00  47.470,002025 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DAS CRECHES

 0,00  310.272,00  0,00  310.272,002026 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO TURISMO E CULTURA

 0,00  104.884,60  0,00  104.884,602027 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESP

 0,00  335.510,00  0,00  335.510,002028 DESENVOLVER ATIV. DE AGRIC. PECUÁRIA E M.AMBIENTE

 0,00  23.000,00  0,00  23.000,002029 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE SEGURAN

 0,00  422.521,40  0,00  422.521,402030 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS

 0,00  40.400,00  0,00  40.400,002031 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA MALHA V

 0,00  76.523,00  0,00  76.523,002034 DESENV. DOS PROGRAMAS DO FNAS ( CRAS)

 0,00  70.745,00  0,00  70.745,002035 DESENVOLVER ATIVIDADES DO IGD/IGD-SUAS

 0,00  52.000,00  0,00  52.000,002036 DESENVOLVER DEMAIS PROGRAMAS - FNAS - FEAS

 0,00  260.338,22  0,00  260.338,222037 DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.DE ASSIT.SOCIAL

 0,00  50.500,00  0,00  50.500,002038 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA AÇÃO SOCIAL

 0,00  36.000,00  0,00  36.000,002039 MANUTENÇÃO DE CONSELHOS DA AÇÃO SOCIAL

 0,00  50.000,00  0,00  50.000,002040 CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIO DE SAÚDE

 0,00  98.000,00  0,00  98.000,002041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADAS COM NASF

 0,00  157.880,00  0,00  157.880,002042 MANUTENÇÃO ATIV. COM SERV.CONVIV. E FORT.VIN.-SCFV

 0,00  40.000,00  0,00  40.000,002043 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS

 0,00  67.165,00  0,00  67.165,002044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO QSE E OUTROS

 0,00  84.425,00  0,00  84.425,002045 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PNAE

 0,00  47.075,00  0,00  47.075,002046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DPTº. DE CULTURA

 0,00  212.180,00  0,00  212.180,002047 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

 0,00  142.814,00  0,00  142.814,002048 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE ESTRADAS VICINAIS

 0,00  75.850,00  0,00  75.850,002049 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

 0,00  71.000,00  0,00  71.000,002050 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO BOLSA FAMÍLIA

 0,00  5.000,00  0,00  5.000,002051 CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

 0,00  16.321,00  0,00  16.321,002052 FORT. DA AGRIC. BOVIN. CAPRINA, OVINA E SUINOCULTU

 0,00  20.402,00  0,00  20.402,002053 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E INSUMOS

 0,00  44.440,00  0,00  44.440,002054 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CAPS

 0,00  72.000,00  0,00  72.000,002055 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES DE ENDEMIAS

 0,00  40.000,00  0,00  40.000,002056 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

 0,00  30.000,00  0,00  30.000,002057 AMORTIZACAO DE DIVIDAS

 0,00  20.000,00  0,00  20.000,002058 SEGURO SAFRA

 0,00  61.000,00  0,00  61.000,002059 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A)

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 3

Descrição
Projeto Atividade Especial Total

Código
V A L O R  R$

 0,00  98.200,00  0,00  98.200,002060 MANUT. DO CONSELHO TUTELAR, CRIANCA E ADOLESCENTE

 0,00  186.081,18  0,00  186.081,189001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total das Atividades R$  0,00  14.333.920,80  0,00  14.333.920,80
Operações Especiais

 0,00  0,00  40.000,00  40.000,000001 OPERAÇÕES DE CRÉDITO

 0,00  0,00  270.000,00  270.000,000002 PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS

 0,00  0,00  145.000,00  145.000,000003 PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÕES AO PASEP

 0,00  0,00  160.000,00  160.000,000004 PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES AO INSS

Total das Operações Especiais R$  0,00  0,00  615.000,00  615.000,00

 3.659.198,00  14.333.920,80  615.000,00Total  R$  18.608.118,80

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

27

27



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 27 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO - CONSOLIDADO POR FUNÇÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  S Valor R$ Valor R$D E S P E S A S

1000-  Receitas Correntes  14.224.563,80 01-LEGISLATIVA  1.195.335,00

1100-  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  384.435,27 02-JUDICIÁRIA

1110-  Impostos  375.036,13 03-ESSENCIAL À JUSTIÇA

1113-  Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza  146.450,00 04-ADMINISTRAÇÃO  2.030.489,97
1118-  Impostos Específicos de Estados/DF Municípios  228.586,13 05-DEFESA NACIONAL

1120-  Taxas  9.399,14 06-SEGURANÇA PÚBLICA

1121-  Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia  5.799,51 07-RELAÇÕES EXTERIORES

1122-  Taxas pela Prestação de Serviços  3.599,63 08-ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.131.845,22

1300-  Receita Patrimonial  105.370,27 09-PREVIDÊNCIA SOCIAL

1320-  Valores Mobiliários  105.370,27 10-SAÚDE  3.259.020,06

1321-  Juros e Correções Monetárias  105.370,27 11-TRABALHO

1600-  Receita de Serviços  23.997,60 12-EDUCAÇÃO  6.516.078,37

1610-  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  23.997,60 13-CULTURA  548.747,00

1700-  Transferências Correntes  13.690.742,46 14-DIREITOS DA CIDADANIA

1710-  Transferências da União e de suas Entidades  8.303.128,45 15-URBANISMO  992.429,40

1718-  Transferências da União - Específica E/M  8.303.128,45 16-HABITAÇÃO  56.105,00

1720-  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  1.021.170,87 17-SANEAMENTO  250.237,00

1728-  Transferências dos Estados - Específica E/M  1.021.170,87 18-GESTÃO AMBIENTAL

1750-  Transferências de Outras Instituições Públicas  4.366.443,14 19-CIÊNCIA E TECNOLOGIA  44.440,00

1758-  Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M  4.366.443,14 20-AGRICULTURA  1.059.098,00

1900-  Outras Receitas Correntes  20.018,20 21-ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

1920-  Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  17.998,20 22-INDÚSTRIA

1922-  Restituições  17.998,20 23-COMÉRCIO E SERVIÇO  161.300,00

1990-  Demais Receitas Correntes  2.020,00 24-COMUNICAÇÕES

2000-  Receitas de Capital  4.383.555,00 25-ENERGIA

2100-  Operações de Crédito  404.000,00 26-TRANSPORTE  255.028,00

2110-  Operações de Crédito - Mercado Interno  101.000,00 27-DESPORTO E LAZER  306.884,60

2111-  Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Mercado Interno  101.000,00 28-ENCARGOS ESPECIAIS  615.000,00

2120-  Operações de Crédito - Mercado Externo  303.000,00 29-TURISMO

2129-  Outras Operações de Crédito - Mercado Externo  303.000,00 99-RESERVA DE CONTINGÊNCIA  186.081,18

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO - CONSOLIDADO POR NATUREZA DA DESPESA (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição
Projeto Atividade Especial Total

Código
V A L O R  R$

DESPESA CORRENTE
 0,00  80.000,00  0,00  80.000,003.1.90.01 APOSENTADORIAS E REFORMAS

 0,00  26.000,00  0,00  26.000,003.1.90.03 PENSOES

 0,00  461.330,00  0,00  461.330,003.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

 0,00  6.423.003,12  0,00  6.423.003,123.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

 0,00  1.325.245,00  160.000,00  1.485.245,003.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS

 0,00  144.000,00  0,00  144.000,003.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS

 0,00  65.060,00  0,00  65.060,003.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

 0,00  104.261,00  0,00  104.261,003.3.20.93 DEVOLUCAO DE RECURSOS

 10.000,00  0,00  0,00  10.000,003.3.40.41 CONTRIBUICOES

 0,00  40.000,00  0,00  40.000,003.3.50.41 CONTRIBUICOES

 0,00  5.000,00  0,00  5.000,003.3.70.41 CONTRIBUICAO

 0,00  50.000,00  0,00  50.000,003.3.71.41 CONTRIBUIÇÕES

 0,00  90.390,00  0,00  90.390,003.3.90.14 DIARIA-CIVIL

 0,00  6.000,00  0,00  6.000,003.3.90.18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 0,00  1.481.982,22  0,00  1.481.982,223.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0,00  34.032,00  0,00  34.032,003.3.90.31 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS

 0,00  189.506,00  0,00  189.506,003.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA

 0,00  72.949,07  0,00  72.949,073.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

 0,00  266.000,00  0,00  266.000,003.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA

 0,00  1.434.006,40  0,00  1.434.006,403.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA

 0,00  1.233.805,31  0,00  1.233.805,313.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

 0,00  0,00  145.000,00  145.000,003.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

 0,00  66.200,00  0,00  66.200,003.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS

 0,00  40.500,00  0,00  40.500,003.3.90.91 SENTENCAS JURIDICAS

 0,00  60.212,50  0,00  60.212,503.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

 0,00  24.000,00  0,00  24.000,003.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Sub Total  R$  10.000,00  13.723.482,62  305.000,00  14.038.482,62

DESPESA DE CAPITAL
 2.391.453,00  0,00  0,00  2.391.453,004.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES

 1.190.435,00  341.357,00  0,00  1.531.792,004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0,00  13.000,00  0,00  13.000,004.4.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES

 67.310,00  0,00  0,00  67.310,004.5.90.61 AQUISICOES DE IMOVEIS

 0,00  70.000,00  310.000,00  380.000,004.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Sub Total  R$  3.649.198,00  424.357,00  310.000,00  4.383.555,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 0,00  186.081,18  0,00  186.081,189.9.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA

Sub Total  R$  0,00  186.081,18  0,00  186.081,18

 3.659.198,00  14.333.920,80  615.000,00Total R$  18.608.118,80

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

28

28



Camalaú, quinta-feira 13 de  dezembro de 2018 - Edição n ° 104

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 28 de 28
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

49-CAMALAU (EXECUTIVO)

EXERCÍCIO:2019
ANEXO - CONSOLIDADO POR FUNÇÃO (P,A)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  S Valor R$ Valor R$D E S P E S A S

2200-  Alienação de Bens  202.000,00

2210-  Alienação de Bens Móveis  101.000,00

2213-  Alienação de Bens Móveis e Semoventes  101.000,00

2220-  Alienação de Bens Imóveis  101.000,00
2400-  Transferências de Capital  3.777.555,00

2410-  Transferências da União e de suas Entidades  2.981.565,00

2418-  Transferências da União  2.981.565,00

2420-  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  795.990,00

2428-  Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades  795.990,00

Total das Receitas R$  18.608.118,80  18.608.118,80Total das Despesas R$

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

PORTARIA GP nº 206/2018.                 

DISPÕE SOBRE DESIGNA-
ÇÃO DO SERVIDOR PÚ-
BLICO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
          O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE CAMALAÚ, Esta-
do da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 66, 

Inciso VI, da Lei Orgânica, 
RESOLVE 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor WIRAQUITAN DE SOUZA IZAIAS, Agente 
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Ação Social para prestar 
serviços na Secretaria Municipal de Infraestrutura, a partir desta data até 

ulterior deliberação.

Art. 2º. A remuneração pelo efetivo exercício do cargo será aquela estabe-
lecida em lei.

 
Art. 3º.  Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO DE CAMALAÚ – 10 de dezembro de 2018. 

______________________________________________

ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeito 

Assinado de forma digital por MARICELIO 
JANUARIO DA SILVA:97906549449 
Versão do Adobe Acrobat: 
2019.008.20080

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BB5F.83A3.1080.35D7.ABFB.0231.6216.11CE. 
1) Texto da Lei. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

29

29



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: FFF2.9219.11D3.9AA8.4D34.10C7.9C03.C0FD. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

30

30



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: FFF2.9219.11D3.9AA8.4D34.10C7.9C03.C0FD. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

31

31



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: FFF2.9219.11D3.9AA8.4D34.10C7.9C03.C0FD. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

32

32



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BC23.CA7E.40BE.435C.C101.D62C.7569.FC64. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

33

33



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BC23.CA7E.40BE.435C.C101.D62C.7569.FC64. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

34

34



Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: BC23.CA7E.40BE.435C.C101.D62C.7569.FC64. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

35

35



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
PRIORIDADES E METAS PARA O EXERCÍCIO DE 2019
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 5

Descrição Meta Unid. Medida
Órgão 01001 CAMARA MUNICIPAL DE CAMALAU

1001Ação AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAMARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CÂMARA UNIDADE
1002Ação EXEC. DE OBRAS NO PRÉDIO DA CÂMARA EXEC. DE OBRAS NO PRÉDIO DA CÂMARA UNIDADE
2001Ação MANUTENÇÃO LEGISLATIVA MANUTENÇÃO LEGISLATIVA UNIDADE
2002Ação CONTRIB.PREVIDENCIÁRIAS (CÂMARA) CONTRIB.PREVIDENCIÁRIAS (CÂMARA) UNIDADE

Sub-Total R$
Órgão 02002 GABINETE DO PREFEITO

1033Ação AQUISIÇÃO DE VEÍCULO VEICULO ADQUIRIDO UNIDADE
2003Ação MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO UNIDADE

Sub-Total R$
Órgão 02003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1003Ação IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES PARA INCLUSÃO DIGITAL IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES PARA INCLUSÃO DIGITAL UNIDADE
1034Ação AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS VEICULOS ADQUIRIDOS UNIDADE
1035Ação CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PRÉDIOS PÚBLICOS, CONSTRUIDOS, REFORMADOS E AMPLIADOS UNIDADE
2004Ação REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO /EXECUÇÃO DO PLANO REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO /EXECUÇÃO DO PLANO DE CARGOS. UNIDADE
2005Ação MANTER AS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO MANTER AS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO UNIDADE
2006Ação PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAS PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAS UNIDADE
2029Ação MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE SEGURAN MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA. UNIDADE
2043Ação AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS UNIDADE

Sub-Total R$
Órgão 02004 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0001Ação OPERAÇÕES DE CRÉDITO OPERAÇÕES DE CRÉDITO UNIDADE
0002Ação PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS UNIDADE
0003Ação PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÕES AO PASEP PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÕES AO PASEP UNIDADE
0004Ação PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES AO INSS PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES AO INSS UNIDADE
1036Ação AQUISIÇÃO DE VEÍCULO VEICULO ADQUIRIDO UNIDADE
2007Ação MANTER AS ATIVIDADES FINANCEIRAS MANTER AS ATIVIDADES FINANCEIRAS UNIDADE

Sub-Total R$

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 6305.C910.BD10.8AE0.34C7.EECF.9FB6.4BAC. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

36

36



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
PRIORIDADES E METAS PARA O EXERCÍCIO DE 2019
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 5

Descrição Meta Unid. Medida
Órgão 02005 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

2008Ação MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO UNIDADE
Sub-Total R$

Órgão 02007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1007Ação AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA EDUCAÇÃO AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA EDUCAÇÃO UNIDADE
1008Ação AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLA AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES UNIDADE
1009Ação CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES UNIDADE
2018Ação AMPLIAR E MANTER O PROGRAMA MERENDA ESCOLAR AMPLIAR E MANTER O PROGRAMA MERENDA ESCOLAR UNIDADE
2019Ação DESENV. AS ATIVIDADES DO FUNDEB 40% DESENV. AS ATIVIDADES DO FUNDEB 40% UNIDADE
2020Ação DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS PROPRIOS UNIDADE
2021Ação DESENV. DAS ATIV. COM RECURSOS DO FNDE DESENV. DAS ATIV. COM RECURSOS DO FNDE UNIDADE
2022Ação DESENV. AS ATIVIDADES DO FUNDEB 60% DESENV. AS ATIVIDADES DO FUNDEB 60% UNIDADE
2023Ação DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR UNIDADE
2024Ação MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL UNIDADE
2025Ação DESENVOLVER AS ATIVIDADES DAS CRECHES DESENVOLVER AS ATIVIDADES DAS CRECHES UNIDADE
2044Ação MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO QSE E OUTROS ATIVIDADES DO QSE E OUTROS MANTIDO UNIDADE
2045Ação MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PNAE ATIVIDADES DO PNAE MANTIDA UNIDADE
2056Ação PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE PDDE APLICADO UNIDADE

Sub-Total R$
Órgão 02008 DPTº  MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE LAZER E TURISMO

1010Ação CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA DESENVOLVIMENTO DA CULT CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA DESENVOLVIMENTO DA CULTURA. UNIDADE
1011Ação IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE ESPAÇOS PARA LAZER E TUR IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE ESPAÇOS PARA LAZER E TURISMO UNIDADE
1012Ação CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS PARA PRÁTICA ESPOR CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS PARA PRÁTICA ESPORTIVA UNIDADE
1037Ação AQUISIÇÃO DE VEICULO VEÍCULO ADQUIRIDO UNIDADE
1045Ação AQUISICAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS INSTRUMENTOS ADQUIRIDOS UNIDADE
2026Ação DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO TURISMO E CULTURA DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO TURISMO E CULTURA UNIDADE
2027Ação DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESP DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESPORTE UNIDADE
2046Ação MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DPTº. DE CULTURA ATIVIDADES DO DPTº. DE CULTURA MANTIDOS ATIVIDADE

Sub-Total R$

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 6305.C910.BD10.8AE0.34C7.EECF.9FB6.4BAC. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

37

37



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
PRIORIDADES E METAS PARA O EXERCÍCIO DE 2019
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 5

Descrição Meta Unid. Medida
Órgão 02009 SECRETARIA M DE AGRIC M AMBIENTE E REC.HIDRICOS

1013Ação AMPLIAÇÃO/REF.DE PROCES.ARMAZ.E DISTRIB.DO PESCADO AMPLIAÇÃO/REFORMA DE PROCESSAMENTO, ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DO PESCADO UNIDADE
1014Ação IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA AGRICOLA IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA AGRICOLA UNIDADE
1015Ação CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITARIAS CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITARIAS UNIDADE
1016Ação CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS UNIDADE
1017Ação AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS OU IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS OU IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS UNIDADE
1018Ação IMPLANT.DE ESPAÇO PARA FOMENTO DO COMÉRCIO IMPLANT.DE ESPAÇO PARA FOMENTO DO COMÉRCIO UNIDADE
1038Ação AQUISIÇÃO DE VEICULO VEICULO ADQUIRIDO UNIDADE
1040Ação CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS POÇOS CONSTRUIDOS E RECUPERADOS ATIVIDADE
1041Ação CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES AÇUDES CONSTRUIDOS, RECUPERADOS E AMPLIADOS UNIDADE
2028Ação DESENVOLVER ATIV. DE AGRIC. PECUÁRIA E M.AMBIENTE DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE AGRICULTURA PECUÁRIA E MEIO-AMBIENTE UNIDADE
2051Ação CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS UNIDADE
2052Ação FORT. DA AGRIC. BOVIN. CAPRINA, OVINA E SUINOCULTU FORT. DA AGRIC. BOVIN. CAPRINA, OVINA E SUINOCULTU ATIVIDADE
2053Ação DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E INSUMOS DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E INSUMOS UNIDADE
2057Ação AMORTIZACAO DE DIVIDAS DIVIDA AMORTIZADA UNIDADE
2058Ação SEGURO SAFRA SEGURO SAFRA UNIDADE

Sub-Total R$
Órgão 02010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

1019Ação AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLI AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS UNIDADE
1020Ação DESAPROPRIAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS DESAPROPRIAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS UNIDADE
1021Ação IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES UNIDADE
1022Ação AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS UNIDADE
1023Ação CONSTRUÇÃO DE JARDINS E PRAÇAS CONSTRUÇÃO DE JARDINS E PRAÇAS UNIDADE
1024Ação CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS UNIDADE
1025Ação CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO SIST.DE ABASTECIMENTO DÁGUA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA UNIDADE
1026Ação AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO UNIDADE
1027Ação CONSTRUÇÃO DE UM MATADOURO PÚBLICO CONSTRUÇÃO DE UM MATADOURO PÚBLICO UNIDADE
1029Ação IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NAS ESTRADAS IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NAS ESTRADAS UNIDADE
1030Ação AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS UNIDADE

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 6305.C910.BD10.8AE0.34C7.EECF.9FB6.4BAC. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

38

38



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
PRIORIDADES E METAS PARA O EXERCÍCIO DE 2019
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 5

Descrição Meta Unid. Medida
1042Ação CONSTRUÇÃO DE GALPÃO P/ GARAGEM DA FROTA MUNICIPAL GALPÃO P/ GARAGEM DA FROTA MUNICIPAL CONSTRUIDO ATIVIDADE
1044Ação CONST.E REF. DE PASSAG.MOLH.BUEIROS E MATA-BURROS PASSAG.MOLH.BUEIROS E MATA-BURROS CONST. E REFORMADOS UNIDADE
2030Ação DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS UNIDADE
2031Ação DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA MALHA V DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA MALHA VIARIA UNIDADE
2047Ação MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA ATIV. DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA MANTIDOS ATIVIDADE
2048Ação MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE ESTRADAS VICINAIS ATIV. DE ESTRADAS VICINAIS MANTIDOS ATIVIDADES

Sub-Total R$
Órgão 06006 SECRETARIA  MUN.DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1004Ação AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚ AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE UNIDADE
1005Ação AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE UNIDADE
1006Ação AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O SETOR DE SAÚDE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O SETOR DE SAÚDE UNIDADE
1043Ação CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE ACADEMIA DE SAÚDE CONSTRUIDA UNIDADE
2009Ação AÇÕES DE APOIO AO CONSELHO DE SAÚDE AÇÕES DE APOIO AO CONSELHO DE SAÚDE UNIDADE
2010Ação DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA (SUS) DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA (SUS) UNIDADE
2011Ação DESENVOLVER AS ATIV. DE SAÚDE BUCAL DESENVOLVER AS ATIV. DE SAÚDE BUCAL UNIDADE
2012Ação DEENVOLVER OUTROS PROGRAMAS DO SUS DEENVOLVER OUTROS PROGRAMAS DO SUS UNIDADE
2013Ação DESENVOLVER AS ATIV. FARMÁCIA BÁSICA DESENVOLVER AS ATIV. FARMÁCIA BÁSICA UNIDADE
2014Ação DESENV. AS ATIV. DO PACS (AGENTES COMUN. DE SAUDE DESENV. AS ATIV. DO PACS (AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE) UNIDADE
2015Ação DESENV.AS ATIV. DO PSF ( PROG. SAÚDE DA FAMILIA) DESENV.AS ATIV. DO PSF ( PROG. SAÚDE DA FAMILIA) UNIDADE
2016Ação DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS ( R.P.) DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS ( RECURSOS PROPRIOS) UNIDADE
2017Ação DESENVOLVER AÇÕES  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC DESENVOLVER AÇÕES DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC UNIDADE
2040Ação CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIO DE SAÚDE CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIO DE SAÚDE UNIDADE
2041Ação MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADAS COM NASF MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADAS COM NASF UNIDADE
2054Ação MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CAPS CAPS MANTIDO UNIDADE
2055Ação MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES DE ENDEMIAS ATIVIDADES MANTIDAS UNIDADE
2059Ação DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA VIGILANCIA SANITARIA DESENVOLVIDA UNIDADE

Sub-Total R$
Órgão 11011 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSIST.SOCIAL

1031Ação CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL UNIDADE
1032Ação CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITÁRIAS CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITÁRIAS UNIDADE

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 6305.C910.BD10.8AE0.34C7.EECF.9FB6.4BAC. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

39

39



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
PRIORIDADES E METAS PARA O EXERCÍCIO DE 2019
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 5

Descrição Meta Unid. Medida
1039Ação AQUISIÇÃO DE VEICULO VEICULO ADQUIRIDO ATIVIDADE
2034Ação DESENV. DOS PROGRAMAS DO FNAS ( CRAS) DESENV. DOS PROGRAMAS DO FNAS ( CRAS) UNIDADE
2035Ação DESENVOLVER ATIVIDADES DO IGD/IGD-SUAS DESENVOLVER ATIVIDADES DO IGD/IGD-SUAS UNIDADE
2036Ação DESENVOLVER DEMAIS PROGRAMAS - FNAS - FEAS DESENVOLVER DEMAIS PROGRAMAS - FNAS - FEAS UNIDADE
2037Ação DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.DE ASSIT.SOCIAL DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UNIDADE
2038Ação AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA AÇÃO SOCIAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA AÇÃO SOCIAL UNIDADE
2039Ação MANUTENÇÃO DE CONSELHOS DA AÇÃO SOCIAL MANUTENÇÃO DE CONSELHOS DA AÇÃO SOCIAL UNIDADE
2042Ação MANUTENÇÃO ATIV. COM SERV.CONVIV. E FORT.VIN.-SCFV MANUTENÇÃO DAS ATIV. COM SERV.DE CONVIV. E FORTALEC. DE VÍNCULOS - SCFV UNIDADE
2049Ação MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ PROGRAMA CRIANÇA FELIZ MANTIDO UNIDADE
2050Ação MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO BOLSA FAMÍLIA BOLSA FAMÍLIA MANTIDO UNIDADE
2060Ação MANUT. DO CONSELHO TUTELAR, CRIANCA E ADOLESCENTE CONSELHO MANTIDO UNIDADE

Sub-Total R$
Órgão 99099 RESERVA DE CONTINGENCIA

9001Ação RESERVA DE CONTINGÊNCIA RESERVA DE CONTINGÊNCIA UNIDADE
Sub-Total R$

Total R$
Sistema: PJPCTB(v6.00.028), Unidade Responsável: Secretaria de Finanças, Data de emissão: 03/01/2019 e hora de emissão: 08:36:05

___________________________________
ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS

GESTOR

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 6305.C910.BD10.8AE0.34C7.EECF.9FB6.4BAC. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

40

40



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2019
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  
Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

RECEITAS CORRENTES 16.327.338,20 DESPESAS CORRENTES 14.038.482,62
    RECEITAS TRIBUTARIAS 384.435,27     PESSOAL E ENCARGO SOCIAL 8.684.638,12
    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
    RECEITAS PATRIMONIAL 105.370,27     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.353.844,50
    RECEITAS AGROPECUARIA     
    TRANSFERENCIA INDUSTRIAIS     
    RECEITAS DE SERVICOS 23.997,60     
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 15.793.516,86     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 20.018,20     
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     
    RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     
RECEITAS DE DEDUÇÃO -2.102.774,40     
TOTAL DA RECEITA CORRENTE
TOTAL

 14.224.563,80
 14.224.563,80

TOTAL DA DESPESA CORRENTE
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE
TOTAL

 14.038.482,62
 186.081,18

 14.224.563,80
RECEITAS DE CAPITAL 4.383.555,00 DESPESAS DE CAPITAL 4.383.555,00
    OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 404.000,00     INVESTIMENTOS 3.936.245,00
    ALIENAÇÕES DE BENS 202.000,00     INVERÇÕES FINANCEIRAS 67.310,00
    AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 380.000,00
    TRANSFÊRENCIA DE CAPITAL 3.777.555,00     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     
TOTAL DA RECEITA CAPITAL
TOTAL

 4.383.555,00 TOTAL DA DESPESA CAPITAL
TOTAL

 4.383.555,00

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: DB5D.B119.5E02.A6FF.639A.FAFE.6328.93EA. 
5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre... Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

41

41



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2019
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  
Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

TOTAL  18.608.118,80  18.608.118,80TOTAL

RECEITAS CORRENTES  16.327.338,20 DESPESAS CORRENTES  14.038.482,62
RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS  0,00 DESPESAS DE CAPITAL  4.383.555,00
RECEITAS DE DEDUÇÃO - 2.102.774,40 RESERVA DE PREVIDÊNCIA DO RPPS  0,00

RESERVA DE CONTINGECIA  186.081,18RECEITAS DE CAPITAL  4.383.555,00

DÉFICIT
TOTAL GERAL

SUPERÁFIT
TOTAL GERAL

0,00
 18.608.118,80

0,00
 18.608.118,80

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: DB5D.B119.5E02.A6FF.639A.FAFE.6328.93EA. 
5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre... Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

42

42



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 25

01.0000 - LEGISLATIVO01.001-CAMARA MUNICIPAL DE CAMALAU

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
01001.01.031.1001.1001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAMARA

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000001 30.000,00
01001.01.031.1001.1002 - EXEC. DE OBRAS NO PRÉDIO DA CÂMARA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000002 15.000,00
01001.01.031.1001.2001 - MANUTENÇÃO LEGISLATIVA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 680.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 20.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00001
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 36.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 96.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 76.835,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00001
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000003 990.335,00
01001.01.031.1001.2002 - CONTRIB.PREVIDENCIÁRIAS (CÂMARA)

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 160.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000004 160.000,00
Total por Orgão    R$ 1.195.335,00

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

43

43



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO02.002-GABINETE DO PREFEITO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02002.04.122.1015.1033 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.500,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000077 50.500,00
02002.04.122.1015.2003 - MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 216.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00001
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 12.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00001
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 24.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.047,50001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.400,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000005 373.447,50
Total por Orgão    R$ 423.947,50

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

44

44



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO02.003-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02003.04.122.1002.2004 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO /EXECUÇÃO DO PLANO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000006 34.000,00
02003.04.122.1009.2029 - MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE SEGURAN

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000100 23.000,00
02003.04.122.1015.1034 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.500,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000078 50.500,00
02003.04.122.1015.1035 - CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.500,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000079 50.500,00
02003.04.122.1015.2005 - MANTER AS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 50.000,00001
3.1.90.03.00.00 PENSOES 10.000,00001
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 7.800,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 240.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 69.000,00001
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 4.000,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 5.000,00940
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 42.000,00001
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.858,47001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 100.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 65.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00001
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000007 622.658,47
02003.04.122.1015.2043 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 40.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000080 40.000,00
02003.04.123.1015.2006 - PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAS

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 100.000,00001
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 40.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000008 140.000,00
02003.19.572.1014.1003 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES PARA INCLUSÃO DIGITAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 11.110,00001
Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 
6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

45

45



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 25

02003.19.572.1014.1003 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES PARA INCLUSÃO DIGITAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.330,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000009 44.440,00
Total por Orgão    R$ 1.005.098,47

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

46

46



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO02.004-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02004.04.123.1015.1036 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.500,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000081 50.500,00
02004.04.123.1015.2007 - MANTER AS ATIVIDADES FINANCEIRAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 110.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00001
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 7.701,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 10.000,00940
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 8.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 160.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000011 455.701,00
02004.28.843.1003.0001 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 40.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000012 40.000,00
02004.28.843.1003.0002 - PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 270.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000013 270.000,00
02004.28.846.1015.0003 - PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÕES AO PASEP

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 140.000,00001
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00990

Total da Ficha Orçamentária - 000014 145.000,00
02004.28.846.1015.0004 - PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES AO INSS

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 160.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000015 160.000,00
Total por Orgão    R$ 1.121.201,00

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

47

47



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO02.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02005.04.123.1015.2008 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 90.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.683,00001
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000016 139.683,00
Total por Orgão    R$ 139.683,00

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

48

48



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO02.007-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02007.12.306.1005.2018 - AMPLIAR E MANTER O PROGRAMA MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 75.100,00122
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00125
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00111
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00122
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000017 111.100,00
02007.12.361.1004.1007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00113
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 32.200,00120
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00121
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000018 222.200,00
02007.12.361.1004.1008 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 150.000,00111
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.600,00113
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00120
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 103.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000019 363.600,00
02007.12.361.1004.2019 - DESENV. AS ATIVIDADES DO FUNDEB 40%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00113
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 800.000,00113
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 150.000,00113
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00113
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00113
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 5.000,00113
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00113
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 150.000,00113
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 234.577,25113
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.000,00113
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00113

Total da Ficha Orçamentária - 000020 1.570.577,25
02007.12.361.1004.2020 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 8.000,00111
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 170.000,00111
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00111
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00111
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00111
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 3.000,00111
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 4.000,00940
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00111
3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 4.000,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00111

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

49

49



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 25

02007.12.361.1004.2020 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 8.000,00111
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 150.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 94.960,00111
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00111
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00111
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000021 660.960,00
02007.12.361.1004.2021 - DESENV. DAS ATIV. COM RECURSOS DO FNDE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.020,00124
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 25.250,00124
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00124
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 3.050,00124
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.400,00124
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 6.060,00124
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.400,00124
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.200,00124
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.300,00124

Total da Ficha Orçamentária - 000022 169.680,00
02007.12.361.1004.2022 - DESENV. AS ATIVIDADES DO FUNDEB 60%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00112
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.221.866,12112
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 350.000,00112
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00112
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00112
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.000,00112

Total da Ficha Orçamentária - 000023 2.619.866,12
02007.12.361.1004.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO QSE E OUTROS

3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.000,00120
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00120
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00120
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00120
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.165,00120
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00120

Total da Ficha Orçamentária - 000085 67.165,00
02007.12.361.1004.2045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PNAE

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 4.000,00121
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 4.000,00122
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00121
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 17.000,00122
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00121
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00122
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.425,00121
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00122
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00121
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00122

Total da Ficha Orçamentária - 000086 84.425,00
Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 
6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

50

50



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 25

02007.12.361.1005.2023 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00111
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 20.000,00113
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 3.000,00123
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 3.000,00125
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.200,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00113
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.050,00123
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00125
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 55.118,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.400,00113
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00123
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 50.500,00125
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00113
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00123
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000024 289.268,00
02007.12.365.1004.1009 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 101.000,00111
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.300,00124
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.100,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000025 141.400,00
02007.12.365.1004.2024 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.030,00111
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 71.100,00111
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.402,00111
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.020,00111
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.020,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.080,00111
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.030,00111
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 4.040,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 9.090,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.030,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.525,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000026 128.367,00
02007.12.365.1004.2025 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DAS CRECHES

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.020,00111
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 4.040,00111
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.020,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.080,00111
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.040,00111
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.020,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 7.070,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.030,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.150,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000027 47.470,00
02007.12.365.1004.2056 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 4.000,00121
Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 
6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

51

51



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 25

02007.12.365.1004.2056 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00121
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.000,00121
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00121
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00121

Total da Ficha Orçamentária - 000105 40.000,00
Total por Orgão    R$ 6.516.078,37

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

52

52



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO02.008-DPTº  MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE LAZER E TURISMO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02008.13.392.1013.1010 - CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA DESENVOLVIMENTO DA CULT

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 51.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.100,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000028 111.100,00
02008.13.695.1013.1037 - AQUISIÇÃO DE VEICULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000082 50.000,00
02008.13.695.1013.2026 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO TURISMO E CULTURA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 80.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00001
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.020,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00940
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.020,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00001
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 15.532,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 70.700,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 90.900,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.100,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000029 310.272,00
02008.13.695.1013.2046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DPTº. DE CULTURA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 17.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00001
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 2.000,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.075,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000087 47.075,00
02008.13.813.1013.1045 - AQUISICAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.200,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.100,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000104 30.300,00
02008.23.695.1013.1011 - IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE ESPAÇOS PARA LAZER E TUR

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 31.300,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

53

53



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 25

02008.23.695.1013.1011 - IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE ESPAÇOS PARA LAZER E TUR
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000030 131.300,00
02008.27.812.1013.1012 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS PARA PRÁTICA ESPOR

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 101.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 101.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000031 202.000,00
02008.27.812.1013.2027 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESP

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.030,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 6.060,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00940
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.040,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 21.054,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00940
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 16.500,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.100,00001
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.030,60001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 18.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.040,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.030,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000032 104.884,60
Total por Orgão    R$ 986.931,60

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

54

54



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 13ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO02.009-SECRETARIA M DE AGRIC M AMBIENTE E REC.HIDRICOS

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02009.20.542.1012.2051 - CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

3.3.70.41.00.00 CONTRIBUICAO 5.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000096 5.000,00
02009.20.605.1012.1013 - AMPLIAÇÃO/REF.DE PROCES.ARMAZ.E DISTRIB.DO PESCADO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.500,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.500,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000033 101.000,00
02009.20.605.1012.1040 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 35.700,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 35.707,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000088 71.407,00
02009.20.607.1012.1014 - IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA AGRICOLA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.600,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000034 60.600,00
02009.20.607.1012.1015 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITARIAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 31.005,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000035 51.005,00
02009.20.607.1012.1016 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 55.487,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000036 75.487,00
02009.20.607.1012.1041 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 35.700,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 35.707,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000089 71.407,00
02009.20.608.1012.1017 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS OU IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 51.407,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000037 71.407,00
02009.20.608.1012.1038 - AQUISIÇÃO DE VEICULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.005,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000083 51.005,00
02009.20.608.1012.2028 - DESENVOLVER ATIV. DE AGRIC. PECUÁRIA E M.AMBIENTE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 8.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 35.000,00001
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 1.000,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.510,00940
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00001

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

55

55



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 14ESTADO DA PARAÍBA / 25

02009.20.608.1012.2028 - DESENVOLVER ATIV. DE AGRIC. PECUÁRIA E M.AMBIENTE
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 60.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000038 335.510,00
02009.20.608.1012.2052 - FORT. DA AGRIC. BOVIN. CAPRINA, OVINA E SUINOCULTU

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.160,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.161,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000097 16.321,00
02009.20.608.1012.2053 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E INSUMOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.201,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.201,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000098 20.402,00
02009.20.608.1012.2057 - AMORTIZACAO DE DIVIDAS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 30.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000106 30.000,00
02009.20.608.1012.2058 - SEGURO SAFRA

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 20.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000107 20.000,00
02009.23.692.1012.1018 - IMPLANT.DE ESPAÇO PARA FOMENTO DO COMÉRCIO

3.3.40.41.00.00 CONTRIBUICOES 10.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000039 30.000,00
Total por Orgão    R$ 1.010.551,00

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

56

56



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 15ESTADO DA PARAÍBA / 25

02.0000 - EXECUTIVO02.010-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02010.15.451.1009.1019 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLI

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 65.650,00001
4.5.90.61.00.00 AQUISICOES DE IMOVEIS 10.100,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000041 75.750,00
02010.15.451.1009.1020 - DESAPROPRIAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.5.90.61.00.00 AQUISICOES DE IMOVEIS 23.663,00001
4.5.90.61.00.00 AQUISICOES DE IMOVEIS 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000042 33.663,00
02010.15.451.1009.1021 - IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 33.663,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000043 113.663,00
02010.15.451.1009.1042 - CONSTRUÇÃO DE GALPÃO P/ GARAGEM DA FROTA MUNICIPAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 34.884,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000091 44.884,00
02010.15.451.1009.2047 - MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 80.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00001
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00940
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 8.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 17.180,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000090 212.180,00
02010.15.452.1009.1022 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 36.105,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000044 56.105,00
02010.15.452.1009.1023 - CONSTRUÇÃO DE JARDINS E PRAÇAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 23.663,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000045 33.663,00
02010.15.452.1009.2030 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 200.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00001
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

57

57



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 16ESTADO DA PARAÍBA / 25

02010.15.452.1009.2030 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 3.000,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 3.000,00940
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 61.521,40001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000046 422.521,40
02010.16.482.1011.1024 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 36.105,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000047 56.105,00
02010.17.512.1009.1025 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO SIST.DE ABASTECIMENTO DÁGUA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 59.768,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000048 89.768,00
02010.17.512.1010.1026 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 59.669,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000049 79.669,00
02010.17.512.1010.1044 - CONST.E REF. DE PASSAG.MOLH.BUEIROS E MATA-BURROS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.400,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.400,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000101 80.800,00
02010.20.605.1012.1027 - CONSTRUÇÃO DE UM MATADOURO PÚBLICO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 55.000,00940
4.5.90.61.00.00 AQUISICOES DE IMOVEIS 23.547,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000050 78.547,00
02010.26.452.1016.2048 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.402,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.402,00990
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.201,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.201,00990
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.603,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.603,00990
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.201,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.201,00990

Total da Ficha Orçamentária - 000092 142.814,00
02010.26.782.1009.1029 - IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NAS ESTRADAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 16.930,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000051 26.930,00
02010.26.782.1009.1030 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 24.884,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000052 44.884,00
Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 
6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

58

58



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 17ESTADO DA PARAÍBA / 25

02010.26.782.1009.2031 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA MALHA V
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.030,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 4.040,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.040,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.040,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.120,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.100,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.030,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000053 40.400,00
Total por Orgão    R$ 1.632.346,40

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

59

59



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 18ESTADO DA PARAÍBA / 25

06.0000 - EXECUTIVO06.006-SECRETARIA  MUN.DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
06006.10.122.1008.2009 - AÇÕES DE APOIO AO CONSELHO DE SAÚDE

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.030,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.080,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.060,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.060,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000054 23.230,00
06006.10.301.1008.1043 - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00212
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.600,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000095 111.600,00
06006.10.301.1008.2010 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA (SUS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 97.340,00212
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00212
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00212
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00212
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00212
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00212
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00212
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 35.130,00212
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000055 333.470,00
06006.10.301.1008.2011 - DESENVOLVER AS ATIV. DE SAÚDE BUCAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 40.000,00212
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00212
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 40.000,00212
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00212
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00212
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00212
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000056 167.000,00
06006.10.301.1008.2012 - DEENVOLVER OUTROS PROGRAMAS DO SUS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00212
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.000,00212
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00212
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00212
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 8.000,00212
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00212
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00212
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00212

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

60

60



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 19ESTADO DA PARAÍBA / 25

Total da Ficha Orçamentária - 000057 90.000,00
06006.10.301.1008.2013 - DESENVOLVER AS ATIV. FARMÁCIA BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00212
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00213
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20.000,00212
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20.000,00213
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000058 90.000,00
06006.10.301.1008.2014 - DESENV. AS ATIV. DO PACS (AGENTES COMUN. DE SAUDE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00212
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 120.000,00212
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 40.000,00212
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00212
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00212
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00212
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000059 185.000,00
06006.10.301.1008.2015 - DESENV.AS ATIV. DO PSF ( PROG. SAÚDE DA FAMILIA)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 90.000,00212
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00212
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00212
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00212
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00212
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00212
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00212
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000060 257.000,00
06006.10.301.1008.2040 - CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIO DE SAÚDE

3.3.71.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 50.000,00211
Total da Ficha Orçamentária - 000061 50.000,00
06006.10.301.1008.2041 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADAS COM NASF

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00212
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00212
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00212
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00212
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00212
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.000,00212
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.000,00212
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000062 98.000,00
06006.10.301.1008.2054 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CAPS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.060,00212
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.200,00212
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.030,00212

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

61

61



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 20ESTADO DA PARAÍBA / 25

06006.10.301.1008.2054 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CAPS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.030,00212
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.050,00212
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.050,00212
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.020,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000102 44.440,00
06006.10.301.1008.2055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES DE ENDEMIAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00212
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00212
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00212
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00212
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00212
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00212
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000103 72.000,00
06006.10.302.1008.1004 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚ

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 102.100,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00212
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000063 212.100,00
06006.10.302.1008.1005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.500,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.500,00212
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000064 151.000,00
06006.10.302.1008.1006 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O SETOR DE SAÚDE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.300,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00212
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.300,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000065 60.600,00
06006.10.302.1008.2016 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS ( R.P.)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00211
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 570.000,00211
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00211
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00211
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00211
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00211
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 10.000,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00211
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 40.000,00211
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 100.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,00211
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 20.000,00211
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00211
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00211
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000066 1.190.000,00
Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 
6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

62

62



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 21ESTADO DA PARAÍBA / 25

06006.10.302.1008.2017 - DESENVOLVER AÇÕES  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00212
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00212
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 8.080,00212
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.020,00212
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.360,00212
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20.000,00212
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.060,00212
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.060,06212
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00212
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000067 62.580,06
06006.10.302.1008.2059 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00212
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 8.000,00212
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00212
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00212
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00212
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000108 61.000,00
Total por Orgão    R$ 3.259.020,06

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

63

63



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 22ESTADO DA PARAÍBA / 25

11.0000 - EXECUTIVO11.011-SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSIST.SOCIAL

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
11011.08.243.1006.2034 - DESENV. DOS PROGRAMAS DO FNAS ( CRAS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 13.447,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00311
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.500,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.500,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.876,00311
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 1.200,00311
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000068 76.523,00
11011.08.243.1006.2035 - DESENVOLVER ATIVIDADES DO IGD/IGD-SUAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 4.000,00311
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.200,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 22.545,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 25.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00311
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 5.000,00311
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000069 70.745,00
11011.08.243.1006.2036 - DESENVOLVER DEMAIS PROGRAMAS - FNAS - FEAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00312
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 6.000,00312
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00312
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00312
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00312
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00212
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00312

Total da Ficha Orçamentária - 000070 52.000,00
11011.08.243.1006.2042 - MANUTENÇÃO ATIV. COM SERV.CONVIV. E FORT.VIN.-SCFV

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00311
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00311
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.020,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 23.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 60.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00311
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.860,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000071 157.880,00
11011.08.243.1006.2049 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.850,00311

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

64

64



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 23ESTADO DA PARAÍBA / 25

11011.08.243.1006.2049 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00311
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000093 75.850,00
11011.08.243.1007.2060 - MANUT. DO CONSELHO TUTELAR, CRIANCA E ADOLESCENTE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 60.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 13.200,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000109 98.200,00
11011.08.243.1017.2050 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO BOLSA FAMÍLIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 18.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 4.000,00311
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00311
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 12.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00311
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000094 71.000,00
11011.08.244.1006.1031 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 26.105,00312

Total da Ficha Orçamentária - 000072 56.105,00
11011.08.244.1006.1039 - AQUISIÇÃO DE VEICULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 45.904,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000084 45.904,00
11011.08.244.1006.2037 - DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.DE ASSIT.SOCIAL

3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 30.000,00001
3.1.90.03.00.00 PENSOES 16.000,00001
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 90.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 13.000,00001
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00001
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00311
3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 2.000,00312
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.298,22001

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

65

65



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 24ESTADO DA PARAÍBA / 25

11011.08.244.1006.2037 - DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.DE ASSIT.SOCIAL
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00001
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00311
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 40.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.040,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000073 260.338,22
11011.08.244.1006.2038 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA AÇÃO SOCIAL

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.500,00311
Total da Ficha Orçamentária - 000074 50.500,00
11011.08.244.1007.1032 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITÁRIAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.800,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000075 80.800,00
11011.08.244.1007.2039 - MANUTENÇÃO DE CONSELHOS DA AÇÃO SOCIAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000076 36.000,00
Total por Orgão    R$ 1.131.845,22

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

66

66



49-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2019QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 25ESTADO DA PARAÍBA / 25

99.0000 - EXECUTIVO99.099-RESERVA DE CONTINGENCIA

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
99099.99.999.9999.9001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 186.081,18001
Total da Ficha Orçamentária - 000099 186.081,18
Total por Orgão    R$ 186.081,18

Copyright © 2019, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.028)
Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: 5148.87B4.FB07.3BF1.FC01.1E6A.3D5C.7C11. 

6) Outros Anexos. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: Alecsandro B. D. Santos.

67

67



 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 08/01/2019 às 15:52:33 foi protocolizado o documento
sob o Nº 00938/19 da subcategoria LOA - Lei Orçamentária Anual , exercício 2019, referente a(o) Prefeitura
Municipal de Camalaú, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Alecsandro
Bezerra dos Santos.

Número da Lei/Ano: 531/2018
Meio de Publicação: Diário Oficial do Município
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Percentual: 60.0%
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Valor: R$ 18.608.118,80
Data e Aprovação: 10/12/2018
Data de Publicação: 13/12/2018
Autorização para contratação de operações de crédito: R$ 404.000,00

RECIBO DE PROTOCOLO

AutenticaçãoInformado?Documento

1) Texto da Lei Sim bb5f83a3108035d7abfb0231621611ce

2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo Sim fff2921911d39aa84d3410c79c03c0fd

3) Comprovante de Realização de Audiência Pública Sim bc23ca7e40be435cc101d62c7569fc64

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos
com os Objetivos e Metas

Sim 6305c910bd108ae034c7eecf9fb64bac

5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre Receitas e Despesas Sim db5db1195e02a6ff639afafe632893ea

6) Outros Anexos Sim 514887b4fb073bf1fc011e6a3d5c7c11

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2019

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 30/01/2021 23:36. Validação: A37C.B54D.E1F7.554C.A12A.07B7.17FC.B023. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 00938/19. Data: 08/01/2019 15:52. Responsável: tramita.

68

68


	Autos Processuais
	1) Texto da Lei
	2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo
	3) Comprovante de Realização de Audiência Pública
	4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas
	5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre Receitas e Despesas
	6) Outros Anexos
	RECIBO PROTOCOLO


